
Kiek lietaus, temperatūra apie 
60 laipsnių. Saulė teka 5:21, 
leidžiasi 6:25.
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KOMUNISTAI VĖL PRADĖJO PULTI
PRANCŪZU TVIRTOVE INDOKINIJOJ a—

“Liaudies” Kinija sustiprino karinę paramą
HANOI, Indokinija. — Penktadieni nuo pat ankstyvo ryto 

Vietmintho komunistų armija pradėjo stiprų bombardavftną. 
prieš prancūzų Dien Bien Phu tvirtovę Šiauriniame Vietname.

Artilerijos ugnis yra žymiai 
stipresnė, negu anksčiau, nes 
partizanų armija gavo iš komu
nistinės Kinijos daugiau ir di
desnių patrankų, o taip pat 
priešlėktuvinės artilerijos, ku
rią aptarnauja Kinijos komunis
tai.
Gynėjai tikisi išsilaikyti

Tvirtovės gynėjams šis nau
jas komunistų puolimas buvo 
gerai žinomas, ir kiek laikas 
bei ginklų ištekliai užfrontėje 
leidp, jie pasiruošė laikytis. Ko
munistai apsupo šią svarbią 
tvirtovę prieš ketvertą savaičių 
ir, artėjant Gene vos konferenci
jai, siekia žūtbūt ją paimti.
JAV siunčia daugiau paramos

Prancūzai patvirtina gavę 
daugiau ' Amerikos vidutiniųjų 
bombonešių ir transportinių lėk
tuvų. Bet jiems trūksta oro 
tvirtovių, B-29. Amerika paža
dėjo padidinti savo paramą, bet 
dar nežinoma, ar j šią paramą 
įeis ir B-29 sunkieji bombone
šiai;
Senatoriai grasina 
sąjungininkam

Visa eilė senatorių iš abiejų 
partijų patarė sumažinti para
mą Prancūzijai ir Anglijai, jei 
šios valstybės, su svarbiais in
teresais Azijoj, neprisidės prie 
JAV reikalavimo duoti bendrą 
įspėjimą komunistinei Kinijai, 
kad ji netiestų nagų i Indokini
ją ir susilaikytų no agresorių 
(Vietminth) stiprinimo.
Sekr. Dulles skuba j Europą

Valstybės sekretorius, jei tik 
darbo našta leis, jau šį sekma
dienį arba pirmadienį išskris į 
Londoną ir Paryžių svarstyti su 
Anglijos ir Prancūzijos vyriau
sybėmis bendros akcijos galimy
bes.

Anglijoj ne tik Bevan, kairia- 
sparnių socialistų vadas, bet ir 
visa eilė darbiečių ir konserva
torių laikraščių paragino savo 
vyriausybę, kad ji aiškiai pasa
kytų Amerikai, kad Anglija ne
nori būti įvelta į “naują Korė
ją”, Indokiniojs karą.

Generolas siūlo $100 
kas apmuš D. Schine

FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Pasitraukiąs į atsargą JAV 
generolas Arthur R. Wilson pa
žadėjo kareiviui, kuris sudaužys 
David Schine nosį, $100.

David Schine yra buvęs sen. 
McCarthy komiteto štabo narys, 
dabar atliekąs armijoj karinę 
prievolę. Jis yra turtuolių vai
kas, dirbęs komitete veltui. Ar
mijos departamento pareigūnai 
apkaltino sen. McCarthy ir jo 
vyr. patarėją Roy Cohn, kad jie 
reikalavę Schinui specialių pri
vilegijų.

Gen. Wilson piktinasi tokia 
būkle, “kai eilinis kareivis pra- 

■ deda įsakinėti generolams Pen
tagone, ką jie turi daryti”. Ta
čiau, “per nelaimę”, jis, gen. 
Wilson, esąs McCarthy tyrinėji
mų šalininkas.

Šitas kariškis, lyg iš James

Jones romano paimtas, nejuoka
vo. Jis pasiuntė į Ft. Gordon, 
kur tarnauja Schine, ir $100 
čeki, bet kareiviu viršininkas 
praneša, kad čekį grąžins gene
rolui.

Pasiūlė atleist 15
15 N. Y. mokytojų

Nesiaiškino į klausimus apie 
ryšius su komunistų partija
•NEW YORKAS. — Arthur 

Levitt, vadovavęs įtariamų ko
munizmu mokytojų tyrinėji
mams pasiūlė N. Y. švietimo 
valdybai pašalinti iš tarnybos 
14 mokytojų ir vieną mokyklos 
raštininkę.

Komisijos kaltintojas Saul 
Moskoff sako, kad jiems turi 
būti pritaikintas N. Y. valsty
bes įstatymas, / reikalaująs pa
šalinti iš mokyklų tuos mokyto
jus, kurie atsisako tyrinėjimuo
se aiškintis apie savo komunis
tinę ir kitokią priešvalstybinę 
veiklą.

Siūlomieji atleisti mokytojai 
yra šie: Ruth Finkelstein, 45 
m., mokyklos raštininkė Brook- 
lyne; Irving Adl^r, 41 m.; Phi
lip Horowitz, 50 m.; Minna Fin
kelstein, 45 m.; Mildred Gross
man, 38 m.; Abraham Squire, 
48 m.; Stell Eliashow, 51 m.; 
Estehr Hirschfield, 48 m.; Leo 
Aurerbach, 35 m.; Benjamin 
Barnofsky, 45 in.; Henry Da- 
nielowitz, 48 m.; Norman Lon
don, 43 m.; Charles Eckstat, 
46 m. ir Maurice Kurzman, 44 
metu.

Rašytojai prašo J V 
ratifikuot autorių 
“copyright” sutartį

Amerika dar nėra prisidėjusi 
prie tarptautinės konvencijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atvykę į Senatą Amerikos ra
šytojai Carl Sandburg, Christo- 
per La Farge, J. Frank Dobie 
ir Herman Vouk ragino Senato 
užsienio santykių ir teisių ko
mitetų posėdy ratifikuoti tarp
tautinę autorių teisių (copy
right) konvenciją, pasirašytą 
Genevoj 1952' metais.

Konvenciją jau. ratifikavo 44 
valstybės. Tarp neratifikavusių 
tebėra JAV ir SSSR. Jungtinė
se Valstybėse yra griežtas įs
tatymas, saugojąs autorių ir 
leidėjų teises namie, bet teisės 
svetimų šalių' autorių čia nėra 
apsaugotos, lygiai kaip ir ame
rikiečių rašytojų teisės užsie
nyje.

Rašytojas Dobie iš Texaso sa
ko, jis nesiekia uždirbti iš tarp
tautinės konvencijos, o priešin
gai, norįs, kad svetimų kraštų 
autoriai nebūti! skriaudžiami 
jų raštų vertimais Amerikoj.

La Farge apgailestavo, kad 
rašytojai ir menininkai šiuo bū
du ignoruojami ir neįvertina
mi; bet esą kas kita, jei kas 
pagamina kokia Coca-Colos eti
ketę.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ. Telephot .
IKE, DULLES POSĖDŽIAUJA. — Prezidentas Eisenhoweris ir 

Valstybės sekretorius John F. Dulles svarsto politinius klausimus, 
nors atvyko Į pašto departamento šventę, suruoštą paminėti naują 
8 centu pašto ženklą.

RABINO KALBA 
ĮTUŽINO ARABŲ 
AMBASADORIUS

NEMALONUS ĮVYKIS JAV 
PAŠTO ŽENKLO IŠKILMĖSE

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybės iškilminga 
puota sustiprinti tarptautinę 
taiką baigėsi da rdidesniu žydų 
— arabų susipiovimu.

Ketvirtadienį vyr. pašto val
dytojas ir Valstybės departa
mentas surengė iškilmes pami
nėti naują pašto ženklą su Lais
vės . statula, simbolizuojančia 
laisvę Jungtinėse Valstybėse.

Prez. Eisenhoweris, sekr. Dul
les, vyr. pašto valdytojas Sum
merfield pasakė gražias kalbas. 
Į iškilmes buvo pakviesti ir 
katalikų, protestantų bei žydų 
religiniai vadai.

Pakilęs sakyti sveikinimo kal
bą rabinas Dr. Norman Salit iš 
New Yorko, Amerikos sinagogų 
tarybos pirmininkas, pradėjo 
kalbėti apie “Jordanijos žudi
kus”, apie “JT šališkumą”, pa
laikant arabus Palestinos pasie
nio susišaudymuose ir t. t.

Tai buvo per daug arabų ša
lių diplomatams. Sirijos, Irako 
Saudi Arabijos ambasadoriai ir 
Egipto charge d’affaires atsisto
jo ir demonstratyviai išėjo iš 
salės.

Prez. Eisenhoweris jau buvo 
iš iškilmių išėjęs, bet vicepre
zidentas Nixon ir sekr. Dulles 
pergyveno visą nesusipratimą.

Vyr. pašto valdytojo padėjė
jas Abe Goff pasivijo arabų di
plomatus ir atsiprašė už nema
lonumus. Sirijos ambasadorius 
Dr, Zeineddine atsakė, kad jie 
nenorėję pridaryti, šeimininkams 
(JxAV) dar didesnių nemalonu
mų, atsakydami į Dr. Salit kal
bą. Jie atsakysią vėliau. Jis tik 
pastebėjo:

“Mes galvojome, kad ameri
kiečiai kalba prie reikalo ir kaip 
amerikiečiai. Tačiau Dr. Salit 
nukalbėjo, kaip zionizmo ir Iz
raelio atstovas. Viską, ką jis sa
kė, buvo netiesa. Mes atsistojo
me ir nulenkėme galvas, many
dami, kad kalbės dvasiškis, bet 
jis nukalbėjo, kaip zionistas”.

Dr. Salit taip pat apgailėjo sa
vo žodžius ir atsiprašė šeiminin
kus už įvykusį nesusipratimą.

Nauji egiptiečių 
užpuolimai prieš 
Izraelio sargybas
JERUZALĖ. — Izraelio vy

riausybės atstovas nusiskundė 
penktadienį, kad Egipto karei-

Vėliausios Žinios
— Tokijuj japonų užsienio 

reikalų ministeris Okazaki pa
aiškino, kad jo vyriausybė ne
reikalaus J A. V susilaikyti nuo 
h. bombų bandymų, nes tai esą 
reikalinga laisvojo pasaulio sau
gumui, kol nesą tarptautinės 
kontrolės.

— Australijos ministeris pir
mininkas Menzies, * atmesdamas 
kairiųjų parlamentarų reikala
vimą įsiterpti prieš JAV vande
nilio bombų bandymus, atsakė, 
kad šie bandymai ir ginklai bū
tinai reikalingi laisvajam pasau
liui apsiginti.

— JAV armijos štabo virši- 
ninkąs gen. Ridgway aiškino žy
dų gerovės tarybos suvažiavi
me Clevelande, kad ir ateities, 
atominiame kare, svarbiausią 
vaidmenį vaidins pėstininkija.

— Prancūzijos vyriausybė iš
reiškė savo pasitenkinimą pla
nuojamu sekr. Dulles atsilanky
mu. Dulles išskrenda šeštadienį 
į Londoną ir Paryžių.

— JAV svarsto padidinti Ju
goslavijai karinę paramą. Prez. 
Tito išvyko į Turkiją (NATO 
narį) mandagumo vizitui. 1

— Sovietai pasiūlė Vakarams 
pasinaudoti jų aerodromais Ry
tiniame Berlyne, skrendant Va
karų lėktuvams į Vakarų Ber
lyną.

Apmušė protestantų 
misionierius iš JV
BOGOTA, Kolumbija.—Ęvan- 

gelikų konfederacija Kolumbijoj 
praneša, kad Sagomosoj, Boya- 
cos provincijoj 15 žmonių bū
rys užpuolė Amerikos protes
tantų misijonierių Warren O’
Dell Nowojievski iš Salem, Ore. 
ir jo nėščią žmoną., kurią par
mušė ant žemės ir po to dar ap
spardė.

Tame pačiame pranešime sa
koma, kad evangelikų konfede
racijos pirmininkui Jose D. Fa
jardo, laikant pamaldas > Cali 
vietovėj, atėjo du. katalikų dva* 
siškiai ir nutraukė pamaldas, 
primindami, kad protestantai 
Kolumbijoj gali pamaldas laiky
ti tik prie uždarų durų.

viai išprovokavę 3 naujus už
puolimus prieš Izraelį.

Egiptiečiai užpuolę Izraelio* 
kareivių sunkvežimį ir sužeidę 7 
vyrus. Kitu atveju Egipto ka
reiviai apmėtę granatomis ir ap
šaudę kulkosvaidžiais Izraelio 
sargybinius prie Beery. O trečią 
užpuolimą įvykdę prie Zakim 
vietovės.

Ikes vyriausybė - 
“turtuolių klubas”, 

sako Walter Reuther
CHI C AG A. ■— Automobiliuc. 

unijos suvažiavime CIO prezi
dentas Walter Reuther pareiškė 
savo nepasitenkinimą prez. Ei- 
senhowerio mokesčiu ir kitokia C 
ekonomine politika.

Respublikonų mokesčių re
formos esančios naudingos tik 
turtuoliams, kalbėjo Reuther. 
Jis nesutinkąs s Eisenhoweriu, 
nenorinčiu kalbėti apie nemalo
nius faktus, kaip ūkini atoslū
gi-

Dabartinę Uisenhowerio vy
riausybę Reuther pavadino mi
lijonierių klubu”, kur iždo sek
retorius Humphrey esąs to klu
bo pirmininku, o gynybos sek
retorius* Wilson — jo iždininku.

Reuteher sako, kad bedarbiu 
skaičius yra žymiai didesnis, ne
gu oficialiai minima — 3,700,- 
000. čia dar reikią priskaityti 
netenkančius darbo iki 30 dienų, 
o taip pat dirbančius dvi — tris 
dienas per savaitę, aiškino CIO 
prezidentas.

Nukrito į jūrą 
anglų lėktuvas

NELAIMĖ ARBA SABOTAŽAS
LONDONAS.—Anglų spraus- 

minis keleivinis lėktuvas, “Co
met” tipo, dingo, pakilęs iš Ro
mos aerodromo kelionei į Kai
rą ir Pietų Afriką.

Viduržemio jūroj, netoli Kap
ri salos, užtiktas alyvos klanas, 
iš ko sprendžiama, kad lėktu
vas nukrito ir nuskendo. Lėktu
vas išnuomotas Pietų Afrikai. 
Jame buvo 14 keleivių ir 7 įgu
los nariai.

“Comet” sprausminiai kelei- 
viifiai lėktuvai būtų anglų pa
sididžiavimas, jei juos nelydėtų 
nuolatinės nelaimės. Prieš tre
jetą mėnesių visi šie naujiej lėk
tuvai buvo atšaukti iš tarnybos 
ir tikrinta nelaimių priežastys. 
Po įvairių patobulinimų juos 
vėl prieš porą savaičių paleido 
į susisiekimo tarnybą. Bet nau
joji nelaimė kelia iš naujo įta
rimą, kad Italijos ir Vidurinių 
Rytų aerodromuose veikia sabo- 
tažninkai, kurie sugadina lėk
tuvus.
Kanadoj žuvo 37 žmonės

Ištyrus ketvirtadienio aviaci
jos nelaimę Kanadoj, paaiškėjo, 
kad iš viso žuvo 37 žmonės. Ke
turių motorų Kanados lėktuve 
buvo 31 keleivis ir 4 įgulos na
riai. Jie visi žuvo. Be to vieną 
moterį užmušė ant žemės.

Kitame lėktuve, * kariniame 
mokomajame, kuris atsidaužė į 
skrendantį keleivinį lėktuvą, bu
vo vienas anglų lakūnas, kuris 
taip pat žuvo.

Suplaukę į nelaimės vietą lai
vai jau ištraukė iš vandens 6 
lavonus.

Soc. demokratai 
. išgelbėjo Scelbą
ROMA. — Nemalonūs Šcel- 

bos vyriausybei komunistų rei
kalauti debatai dėl JAV vande
nilio bombos ir dėl ambasadorės 
Mrs. Luce nuėjo niekais, kai iš 
posėdžio pakilo ir jį apleido so
cialdemokratų senatoriai.

Patikfinus, kad nėra kvoru
mo, debatai turėjo būti nutrauk
ti.

MĖNESIO PABAIGOJ ATNAUJINAMI
PABALTIJO UŽGROBIMO TYRIMAI

—----------------------------------- ------- —■   

Kongreso tyrinėtojai vyks ir i Europa apklausinei
Vak. Vokietijoj ir kitur gyvenančius liudininkus

WASHINGTONAS, D. C'— Atstovų rūmai ketvirtadienio 
posėdy paskyrė Kersteno vadovaujamam komitetui papildomų 
lėšų $150,000 sumai.

Prancūzija sutinka 
sutarptautint karą
PARYŽIUS. — N. Y. T. ko

respondento tvirtinimu, Prancū
zijos vyriausybė pakeitė ligšio
linę strateginę politiką Indokini
joje.

Ligi šiol prancūzai reikalavo 
didesnės Amerikos karinės para
mos, bet vengė suinternacionali- 
zuoti Indokinijos armiją ir jos 
vadovybę', kadangi Korėjos ka
ras parodė, kaip sunku armijos 
vadams, kai juos komanduoja 
tarptautinis diplomatų kolekty
vas.

Bet dabar Prancūzija sutin
kanti Indokinijos frontą sutarp- 
tautinti, jeigu tik atsirastų vals
tybių, kurios norėtų šiame kare 
dalyvauti. Prancūzijos vyriausy
bė nebeslepianti tokio savo nu
sistatymo, nors anksčiau manė, 
kad tai galėtų pakenkti susitari
mo galimybėms su komunisti
ne Kinija Genevos konferenci
joj.

Ministeris pirmininkas Laniel 
apibūdino atostogų išsiskirsian
čiam parlamentui sunkią padėtį 
Indokinijoj ir patvirtino, kad 
komunistinė Kinija pastarosio
mis savaitėmis dar daugiau su
stiprino karinę paramą Vietmin
tho komunistų armijai.

Jei Kinija ir toliau taip didins 
savo paramą, Laniel būsiąs pri
verstas šaukti iš atostogų par
lamento narius nepaprastam su
sirinkimui.

Vysk. Sheil išbarė 
senatorių McCarthy
Kaltina jį nemorališkumu

CHICAGA.— Sen. McCarthy, 
kuris pereitą sekmadienį daly
vavo New Yorko katalikų poli
cininkų (6,000) bendroj komu
nijoj ir kur jis aukštų dvasiškių 
buvo pavadintas “dideliu ameri
kiečiu”, penktadienį susilaukė 
aštrių kaltinimų iš Chicagos 
vyskupo Bernhard Sheil.

Vysk. Sheil savo nuomonę 
apie McCarthy išdėstė automo
bilių unijos suvažiavime, prieš 
2,500 delegatų Civic operoj.

Vyskupas sako, kad McCarthy 
savo tyrinėjimų metodais sunai
kina’ tas vertybes, kuriomis 
Amerika skiriasi nuo komunis- 

4 

tų pasaulio.
Amerikietis, kuris netenka 

pasitikėjimo savo vyriausybe, 
armija, mokykla, bažnyčia, uni
jomis, kurie nebepasitiki vieni 
kitais, nieko nebegali pasiūlyti 
prieš komunizmą ir nebetinka į 
antikomunistinę kovą, aiškino 
vysk. Sheil.

Norint kovoti su nemorališ- 
kaįs komunistų metodais nega
lima naudoti dar nemorališkes- 
nių metodų, išvedė vyskupas.

— SSSR Raudonasis Kryžius’ 
sutiko su Vokietijos Raudonojo 
Kryžiaus prašymu pradėti ty
rinėjimus, kur dingo apie mili
jonas vokiečių karo belaisvių, 
negrįžusių iš sovietų nelaisvės.

Anksčiau komitetui buvo pa
skirta $30,000, už kuriuos buvo 
apklausinėta visa eilė liudinin
kų Washingtono, New Yorko, 
Cleveland© ir Chicagos sesijose, 
o taip pat surinkta tūkstančiai 
liudininkų pareiškimų raštu, ku
rie įtraukiami į- užgrobimų ty
rinėjimų dokumentus. Šiame 
darbe Komitetui plačiai talki
ninkauja Amerikos Lietuvių Ta
ryba.

Paskyrimas kiek pavėluotas
Komiteto darbo programa 

kiek susitrukdė dėl nepalankaus 
Atstovų rūmų administracijos 
pirmininko Kari M. La Compte 
(resp. — Iowa) nusistatymo. 
Bet kai jis buvo įtikintas už
grobimo tyrinėjimų svarbumu 
ir kai reikalas buvo paduotas 
balsavimui, neatsirado nė vie
no Kongreso nario, kuris būtų 
balsavęs prieš didesnių lėšų pa- 
skvrima. v c
Naujoji sesija New Yorke

Kongreso komitetas savo ty
rinėjimus visų pirma atnaujins 
New Yorke šio mėnesio pabai
goj. Apklausinėjus naujai pa
aiškėjusius svarbius liudinin
kus, komitetas kito mėnesio pra
džioj atvyks papildomiems tyri
nėjimams į Chicagą. Tikslių da
tų dar nenustatyta.’
Tyrinėjimai Europoj

Iš pradžių kelionė į Europą 
planuota Kongreso Velykų atos
togų metu. Bet dėl lėšų pasky
rimo užvilkinimo ši kelionė nu
kelta į birželio mėnesį. Komite
tas numatęs apklausinėti liudi
ninkus Berlyne ir Munchene. 
Gal būt, kad atsiras liudininkų 
ne vien iš Vokietijos, bet ir iš 
kitų Vakarų Europos valstybių, 
iš kur jiems pasiekti sesijų vie
tas bus žymiai lengviau, negu 
Jungtines Valstybes.
Gautas Kongreso sutikimas

Pirmykštėj Kongreso priim
toj, Kersteno pasiūlyto j, rezo
liucijoj buvo pasakyta, kad už
grobimų tyrinėjimai gali vykti 
tik JAV teritorijose. Paskui bu-’ 
vo įneštas papildymas ir priim
toj H. R. 438 rezoliucijoj jau 
leidžiama Kongreso tyrinėto
jams išvykti ir už JAV ribų.

Pągal tą pačią rezoliuciją bu
vo praplėsta komiteto veikla, pa
didintas narių skaičius ir pa
keistas pavadinimas iš Pabalti
jo komiteto į Komunistų agre
sijos komitetą. Jį dabar suda
ro 8 nariai: 4 respublikonai ir 
4 demokratai. Pirmininku liko 
ir toliau Charles Kersten iš 
Wisconsin©.

Komitetas, pabaigęs Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos užgrobimo 
tyrinėjimus, pradės aiškinti, ko
kia klasta ir teroro priemonė
mis komunistai ivedė savo dik
tatūrą Lenkijoj ir kitose Vidu
rio Europos nepriklausomose 
valstybėse.

— Philadelphijoj teismas pra
dėjo svarstyti bylą prieš 9 ko
munistų vadus, : kaltinamus 
kursčius nuversti jėga JAV vy
riausybę.



Pittsburgh, Pa
Iš SLA 3 Apskrities veiklos

Praeita sekmadienį, balan
džio 4 d. SLA 3-as Apskritis 
turėjo savo metinį parengimą. 
Vietoje pikniko, kaip visada 
darydavo, šį sykį surengė kor
tų lošimo pobūvį. Parengimas 
įvyko Lietuvių Mokslo Dr-jos 
salėje. Svečių buvo vidutiniš
kai; jie ne tik laimėjo gražius 
kai. jie ne tik laimėjo gražius 
prizus, bet ten pat buvo pavai
šinti gardžiais lietuviškais val
giais. Pelnas bus skiriamas ap
skričiai priklausančių kuopų 
delegatų pasiuntimui į įvyks
tantį SLA seimą yVilkes-Barre, 
Pa.

Visos 
sančios 
metini

vafonui ir Juozui Tamkevičiui 
teko sudaryti rengimo komisi
ją ir joje dirbti, šaukiant pir
mąją Amerikos Lietuvių Tary
bos konferenciją, įvykusią 
Pittsburghe. Juozas Tamkevi- 
čius buvo rengimo komiteto se
kretorium ir įdėjo daug darbo. 
Gaila netekus nuoširdaus tau
tiečio. 'i

Tegu būna lengva šios šalies 
žemelė, kurioje ilsisi mūsų my
limas Juozas Tamkevičius.

Povilas Dargis

SLA kuopos, priklau- 
apskričiai, rengiasi į! 
suvažiavimą, kuris 
m. gegužio 23 dieną 

New Kensington, Pa. Svarbu, 
kad visos kuopos atsiųstų savo 
delegatus, nes čia pasitarsime 
ne tik kokius pasiūlymus pa
teikti per kuopų delegatus, sei
mui, bet sykiu turėsime progos 
sueiti ir bendrais lietuviškais 
reikalais pasitarti, žinoma, ir 
sykiu gerai paviešėti, nes New- 
kensingtono lietuviai yra vai
šingi ir jie rengiasi visus lietu
viškai pavaišinti.
Rengiamasi pagerbti 
P. Pivaroną

Prieš dvidešimt dvejus me
tus Pittsburgho lietuviai suor
ganizavo komitetą įrengimui 
lietuvių tautinio kambario 
naujame Pittsburgh Universi
ty. Komiteto pirmininku per 
ištisus 22 metu buvo žymus 
veikėjas Petras L. Pivaronas, 
kuris, sunkiai dirbdamas, sy
kiu su kitais veikėjais įrengė 
tikrai pasigerėjimo vertą lie
tuviško stiliaus kambarį, kuris 
per metų metus primins vi
siems Amerikoje gyvenančius 
lietuvius ir mūsų tautos papro
čius ir mena.

Pittsburgho lietuviai, atsidė
kodami p. Pivaronui už jo di
delį darbą, rengia jam pagerbti 
banketą, kuris įvyks š. m. ge
gužio (May) 16 d. vakare, 
Schenley Hotel. Visi, kurie no
rėtų šiame bankete dalyvauti, 
kreipkitės į šiuos asmenis: 
Jurgį Žilinską, Nelly Katkus —■ 
Evans, P..Dargi, J. Virbicką ir 
Stasi Bakaną. C c
Mirė Juozas Tamkevičius

Praeitą mėnesį mirė žymus 
visuomenininkas Juozas Tam
kevičius, kuris per visą savo 
gyvenimą buvo nuoširdus 
draugijų kūrėjas ir veikėjas.

Turiu priminti, jog man, Pi-

Redakcijos atsakymai
L. T. K. Sambūrio Valdybai', 

Clevelande: “Naujienose” jau 
buvo įdėtas p. Jono Leono pra
nešimas, datuotas 1954 m. kovo 
27 d., kad jisai išstojo iš Cle- 

jvelando Tautinių Korporacijų 
Sambūrio. Per klaidą prane
šimas pasirodė laikraštyje pa
vėluotai (bal. 6 d.), bet vis dėl
to Jūsų nutarimas jį “pašalinti” 
yra be prasmės.

JAV Aukštojo
Komisaro 
atsakymas VLIKui

Neturėdami ko veikti, 
plėšikavo

Penki šešiolikmečiai prisipaži
no policijai, kad įvykdė 8 plėši
mus tik todėl, kad “nebuvo ko 
veikti ir norėjosi nuotykių”. 
Berniukus policija suėmė, kai 
pastebėjo vieną jų besibraunan
tį į 10358 Hoyne Avė. namo rū
sį. Jie buvo apsirūpinę peiliais 
ir įrankiais, kuriais atidaryda
vo duris bei langus. Gretimuose 
garažuose buvo rasti jų pavogti 
daiktai: laikrodžiai, papuošalai 
ir kt.

Nominuokime
Jerry Dolezal

Balandžio 13 dieną bus pir
miniai rinkimai. Balsuotojai tu
rės progos pasirinkti pačius ge
riausius žmones iš labiausiai 
mėgiamų partijų. Amerikoje ne 
taip, kaip Rusijoje, kur yra tik 
viena partija ir vienas tos par
tijos paruoštas sąrašas.

Piniguočiai veda plačią kam
paniją, daug prižada, kad tik
tai patrauktų balsuotojus. Žmo
nės jais patiki, o vėliau pasa
koja, kad politikieriai yra suk
čiai. Pasitaiko visokių, bet po
litikoje buvo ir bus teisingų 
žmonių. Jie neišrenkami, nes 
dažnai negauna pakankamo bal
sų skaičiaus pirminiuose (pri
mary) rinkimuose. Negavęs pa
kankamo balsų skaičiaus, kan
didatas negali būti įtrauktas į 
sąrašą ir negali būti išrinktas. 
Tada mažuma diktuoja didžiu
mai, tada ir kreivų politikierių 
prisiveisia.

Balandžio 13-tąją kiekvienas 
pilietis turėtų pasisakyti už ku
rią partiją stovi. Balsavimas lies 
ne tiktai Cicero, bet ir visą Cook 
kauntę. šiame apskrityje gyvena 
didokas skaičius mūsų tautiečių, 
todėl ir svarbu išrinkti valdi
ninką, draugiškai mums nusi
teikusį.

Tokiu žmogum yra Jerry Do- 
lezal, ilgametis republikonų par
tijos vadas. Jis turi plačią pa
žintį ne tiktai Springfielde, bet 
ir Washingtone, Baltajame Na
me.

Prašau visus balandžio 13 d. 
pirminiuose rinkimuose balsuoti 
už Jerry Dolezal County Com
missioner pareigoms. Tai yra 
nepaprastai svarbi vieta. Dole
zal šioms pareigoms tinka, jis 
visą laiką turėjo ryšius su pla
čiais sluoksniais.

—Jerry Dolezal, užėmęs tą 
vietą, netarnaus vienai partijai 
ar vienai tautai; jam visi lygūs, 
jis jau cįaugelį metų visiems vie
nodai tarnauja, — pareiškė P. 
Kimbarkas.

Jus patys balsuokite ir kitiem 
pasakykite, kad pirminiuose rin
kimuose atiduotų savo balsą už 
Jęrry Dolezal. —K. P. Deveikis.

NOMINATE A TRUE REPRESENTATIVE
OF SUBURBAN COOK COUNTY 

FOR

JERRY

DOLEZAL
REPUBLICAN
CANDIDATE

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

iii-DDinfl. 

iniTCLCVISIOn 

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887

Primary Election 
TUESDAY, 

APRIL 13, 1954

Gėlių paroda
Kasmetinė pavasarinė gėlių 

' paroda Garfield ir Lincoln par
kuose atidaroma ateinantį sek- 

(madienį ir užtruks 2 savaites. 
Centrinę parodoje vietą užima 
rožės ir lelijos. Paroda lanky- 

>tina no 9 vai. ryto iki 9 vai. vak.

Diamond Service Station
SINCLAIR COMPANY PRODUCTS 

COMPLETE REPAIRING, GREASING 
COMPLETE SERVICE 

“SAFETY LANE” 
10625 SO. WENTWORTH

PUIIman 5-7419

įsteigta 1907
MOKAME IKI

SUTAUPOMS
OAK

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640

Choice of America’s Most Famous Hotels
NOW AVAILABLE 
FOR YOUR HOME

SIAIV MATTRESS COMM«v '
o.v.s” IJAV aukštasis komisaras Vo

kietijai ambas. James B. Conant, 
atsakydamas VLIKo pirminin
kui M. Krupavičiui dėl VLIKo 
įteiktojo prieš Berlyno konfe
renciją valstybės sekretoriui J. 
F. Dulles memorandumo, pažy
mi, kad valstybės sekretorius 
ir atitinkami Valstybės Depar
tamento pareigūnai VLIKo iš
dėstytąsias pažiūras didžiai ver
tina. Sovietų pasiūlytasis Vo
kietijai receptas priminė tą pa
čią techniką, kurią Sovietai pa
naudojo užgrobdami Pabaltijo 
valstybes, kaip tai yra pažymė
jęs valstybės sekretorius savo 
š. m. vasario 5 ir 10 d. pareiški
muose. Tuo būdu Sovietu tiks- 
lai pasiliko nepakitę. Toks ne
pakilusio Sovietų imperializmo 
faktas įgalina toliau su dar di
desniu ryžtu siekti Vak. Euro
pos apjungimo ir* viso laisvojo 
pasaulio stiprinimo.

Baigdamas savo atsakymą 
VLIKo pirmininkui, JAV aukš
tasis komisaras James B. Co
nant pažymi, kad ir savo š. m. 
vasario 24 d. pareiškime valsty
bės sekretorius nurodė, jog So
vietų pavergtosios tautos gali 
būti tikros, kad Berlyne neįvy
ko nieko, kas būtų sumažinę 
pastangas siekti Vokietijos su
jungimo, Austrijos išlaisvinimo 
ar laisvės atstatymo Lenkijoj, 
Čekoslovakijoj ir kt. sateliti
niuose kraštuose. (Elta)

Contract

Hotel Mattress

■ THE SHELBOURNE THE VERADERO INTERNATIONAL
Miami Cuba

SEALY MATTRESSES USED IN THESE HOTELS

Hotel 
Contract Price 

*9^

A & M ELECTRIC
MOTOR REPAIRS

WE REPAIR ANYTHING 
WITH AN ELECTRIC MOTOR. 
WASH MACHINES, VACUUMS, 
OIL BURNERS and STOKER.

MOTORS, ETC.
24 HOUR SERVICE

TOP WORKMANSHIP
CALL &

Lincoln 9-3235
ASK FOR “TONY”

3151 N. SOUTHPORT L *

THE OLSON CO.
BENDRI KONTRAKTORIAI

NAUJA STATYBA, PERTAISYMAI, 

GARAŽŲ ir CEMENTO DARBAS 

Industrijos — Rezidencijų

2647 Wėst 51st Street Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 

------  — .................. - -■  -— 

Roosevelt Furniture Speciali Proga

ROOSEVELTFURNITURECO.
2310 W. RpOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Security can be yours through 
the Payroll Savings Plan

•It’s so easy and so sure! Just go to your pay 
office and sign up to save whatever amount 
you’d like put away for you each payday. 
It can be a couple of dollars, or as much as 
you like—it’s up to you. The amount will 
automatically be saved for you each pay
day before you draw your pay. Then, when

9 vienetai tik ..... $179°®
2 vienetų sectional, 1 kilimas
2 staliukai, 1 cocktail staliukas
2 lempos, 1 paveikslas.

heard ’round the world
Their palms were wet and their throats 

were dry. They felt awkward, and not quite 
sure what to do. But t|iat small band of 
farmers stood stubbornly by Concord 
bridge —and defied the best professional 
soldiers of their time!

Not the muskets in their hands, but the 
courage in their hearts, gave America its tra-

dition of choosing and defending freedom. 

Let the Minutemen of Lexington tell us 
that the preservation of our homes is our 
first duty, and our greatest privilege—the 
privilege for which they "fired the shot 
heard ’round the world.” Let them say to 
us forever that the security of our country 
begins in our homes.

enough dollars have piled up they will be 
invested in a U. S. Series E Savings Bond, 
in your name, and the Bond will be immedi* 
ately delivered to you. And its value grows 
bigger and bigger the longer you hold it. 
Good 3% interest a year until maturity.

Eight million other workers are building 
their security by investing in Bonds through 
the Payroll Savings Plan. How about you?

The V. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department thanks, 
for their patriotic donation, the Advertising Council and

Saving is simpler than you think — with U. S. Savings Bonds on the Payroll Savings Plan

1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

T A H DVF I TI7 ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 AU 1 I IV 1 1 IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. .GOVERNMENT

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas. KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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ALbany 2-4643
C : ' ■ ' '*

Arlington Floor Co.
Floor Sanding and Finishing' 

Floor Coverings, 
Plastic Wail Tile and 

Formica Sink Tops 
6’4 McDonald Rd.
Prospect Heights, III.

Serving the- Individual, Businesses 
and Factories.

Phone CLearbrook 3-0308

PAS TIME LOUNGE'
Serving 

STEAKS — CHICKEN
SEAFOOD and SHRIMP 

DINNERS

Tasty Sandwiches
THE BEST IN TOWN

LIL & TONY PAS, Props.
4822 S. Pulaski Road 

Telephone LAfayette 3-9608 
*- ■ ; -" >’■ •. ■■■•' •

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

į buvo žinomos ir varto- 
Ay f jamos kaipo gyduolė į nuo Hippocrito laikų,

' VA / nuo Ogų, nuo
XX/j širdies nesveikumų, nuo

r\ YC sunkių skaudėjimų po
\ krutinę ir skreplevimų,lot kiti sako Parstupo šak

nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškd skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą keiią jiems -...pa rod ys, į
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Detroit, Mich.
Praną Yuzeną palaidojus
Kas buvo Pranas Detroite, 

parodė jo laidotuvės, kada jis 
šaltas gulėjo grabe, paskendęs 
gėlcse, o jam paskutinį kartą 
pasakyti sudie prisirinko pil
ni D. Brazio laidotuvių namai 
žmonių, o gatvėje laukė apie 
šimtinė automobilių, kurie, pa
likdami ilgas uodegas užkimš
to Detroito gatvių susikirti
muose judėjimo, palengva pa
lydėjo į kapus.

Pranas buvo vienas iš tų, ku
ris sau paminklą statė gyven
damas savo darbais.

Pirma kartą Prąną pama
čiau socialdemokratu susirin
kime prieš 6 metus, kuriame 
aš dalyvavau svečiu ir dariau 
pranešimėlį, o jo namus pir
mą kartą aplankiau pora mė
nesių vėliau, kada vežėme su
rankioję baldų į jo namų an
trą butą naujai atvažiuojan
čiam tremtiniui apgyvendinti.

Pranas laikė būtina priklau
syt* prie Amerikos lietuvių or
ganizacijų. Vos tik atvykęs į 
JAV dar prieš Pirmą Pasauli
nį karą iš to meto “tamsios ir 
juodos Lietuvos”, nesusižavi 
čia vien auksu, bet tuoj įstoja 
į socialdemokratų kuopą ir so
cialdemokratu lieka iki mir- 
ties, nenukrypdamas nei į kai
re, nei į dešine. Buvo nariu ir 
Tėvynės Mylėtojų D-jos, “Žibu
rėlio” Dr-jos, vietinio pašalpi- 
nio klubo. Ir ne tik geras na
rys, kuris užsimoka nario mo
kestį ir lankosi susirinkimuo
se, dalyvauja parengimuose, 
bet buvo tas, kas šaukia susi
rinkimus, ruošia parengimus ir 
juose dirba. Jis buvo vienas 
iš tų 13 žmonių, kurie prieš 5 
metus Detroite sušaukė steigia
mąjį “žiburėlio” D-jos susirin
kimą ir atkūrė Lietuvoje vei
kusią moksleiviams šelpti or
ganizaciją. Jis tada buvo iš
rinktas “Žiburio” draugijos vi
cepirmininku, ir pasitraukė iš 
valdybos tik tada, kada vėžio 
ligos parblokštas mažai jau 
galėjo pajudėti.

“Žiburėlio” Dr-ja jam atsi
sveikindama padėjo gražų gė
lių buketą su užrašu “Ilgame
čiu! savo vicepirmininkui P. 
Yuzėnui — “Žiburėlio Dr-ja”.

Pranas dalyvavo įvairiose 
parengimų komisijose, Pranas 
tuose parengimuose dirbdavo. 
Man liko visam gyvenimui Pra
no vaizdas: su cigaru burnoje 
vaišina svečius čia p. Binkevi- 
čienės ūkyje socialdemokratų 
išvažiavimuose, čia p. Kraučiū- 
nienės viloje “Žiburėlio” išva
žiavimuose.

Tėvynės Mylėtojų Dr-joj pa
skutiniais metais buvo knygi
ninku. Dar pereitą vasarą jis 
man pasakojo savo planus, 
kaip reikėtų knygas mėginti 
platinti. Aš jam patariau pa
bandyti. Bet... jis greitai išva
žiavo į H. Fordo ligoninę.

Antras jo darbas tai tremti
nių rėmimas ir gelbėjimas. 
Kaip tikras demokratas, žaliojo 
Lietuvos kaimo sūnus, jautrus 
iki ašarų Lietuvos ir jos žmo
nių reikalams, užplūdus Lie
tuvą aziatams, jis negalėjo su
dėjęs rankas sėdėti ir laukti. 
“Reikia gelbėti, kas dar galima 
išgelbėti”. Ir dirbo. 0 kiek aša
rų, kiek vargo, kiek sveikatos 
jis sutaupė tremtiniams. Tai 
gali pasakyti tik tie, kuriuos 
Pranas šelpė dar Vokietijoje, 
kuriuos jis čia atitraukė, ku
riems jau čia Detroite padėjo 
laimėje ar nelaimėje.

Pranas gyvendamas pasista
tė sau kuklų paminklą: jis įra
šė savo vardą į Detroito “ži
burėlio” D-ją, o kartu ir į ben
drą “Žiburėlio” D-jos istoriją; 
jis bus įtrauktas į istoriją ir ta
da, kada bus rašoma Amerikos 
Lietuvių, padėjusių tremti
niams įsikurti JA V-bėse. šitoj 
istorijoj jis bus vienas pirmų
jų ne tik Detroite, bet ir visoje 
Amerikoje.

Pranas jautė artėjančią mir
tį; jis mirti nebijojo, bet dar 
nenorėjo. Daug dar darbų 

.matė prieš akis. Išdirbęs di-

Atvyksta MLT pirm.
Erdm. Simonaitis

Lankys lietuvių kolonijas
Š. m. kovo 21 d. atvyko iš 

Europos į Amerikos^ žemyną 
vienas žymiausių Mažosios Lič
iu vos veikėjų, Erdmonas Simo
naitis, dabartinis Mažosios Lie
tuvos Tarybos pirmininkas ir 
Vliko narys.

Erdmonas Simonaitis yra žy
mus Mažosios Lietuvos veikė
jas, M. Lietuvos lietuvių suki
limo organizatorius, kelis kar
tus buvęs Klaipėdos Krašto Di
rektorijos pirmininkas, Šilutės 
apskrities viršininkas, Klaipė
dos miesto burmistras, ketve
rius metus išsėdėjęs vokiečių 
kacetudse.

Jį kvietė Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos Kanadoje. 
Pirmąsias savo kelionės savai
tes jis ten ir praleidžia. Ba
landžio mėn. pradžioje jis at
vyks į Ameriką, kur jis lankys 
šias lietuvių kolonijas: balan
džio 11 d. •— Detroit, balandžio 
16 d. Omaha, balandžio 25 d. 
Chicago, gegužės 2 d. — Cle-

vela nd, gegužės 9 d. — Phila
delphia, gegužės 16 d. — New 
York, gegužės 22 d. — Water
bury, gegužės 23 d. — Worces
ter, gegužės 30 d. — Boston, 
birželio 9 dieną išplaukia at
gal į Europą.

Jo kelionės tikslas yra supa
žindinti lietuvių visuomene su 
Mažosios Lietuvos problemo,- 
mis, pagyvinti Mažosios Lietu
vos laisvinimo darbą ir sude
rinti M. L. lietuvių politinę vei
klą Amerikoje ir Europoje.

Jo kelionei pritaria ir globo
ja Altas.

Lietuvių visuomenė turi ta 
proga pasinaudoti ir visur pa
gerbti ir išklausyti bei paremti 
didįjį kovotoją už Mažosios 
Lietuvos teises. T.

Ukrainiečių egzilinė 
vyriausybe apie 
Ukrainos pavergimą

Būdingas ukrainiečių egzili- 
nės vyriausybės pasisakymas 
dėl vad. Perejaslavo sutarties, 
sudarytos tarp hetrųano Boh- 
dano Hmielnickio ir tuometinio 
Maskvos caro, kurios 300 metų 
sukaktį bolševikai vertė minė
ki net ir Lietuvoje. Ta proga 
Ukrainos egzilinė vyriausybė į 
ukrainiečius' tėvynėje ir trem
tyje paskelbė atsišaukimą, ku
riame reiškia nuomonę, jog ši 
sutartis “ukrainiečių, tautos vė
lesnei istorijai turėjo sunkių ir

žalingų padarinių”. Egzil. vy
riausybė, pasireiškusi pasigėrė
jimu kitais hetmano Boh'dano 
Hmelnickio žygiais, betgi pažy
mi, kad šis didelis ukrainiečių 
valstybininkas šiuo atveju pa
dare lemtingą klaidą. Atsišau
kimą pasirašė St. Wytwyckis, 
kaip ukrainiečių egzilinės vy
riausybės pirmininkas, o kaip 
tos vyriausybės nariai M. Chro- 
bak, W. Dibert, S. Dowhal, W. 
Hryhorenko, A. Jurčenko ir M. 
Liwyekyj. (Elta)

Jei turi parduoti ūkį —
/ “Naujienas” tuoj užsut
O jei laiko neturėsi
Telefonu nukalbėsi.
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JULIUS KLEIN
for U. S. SENATOR

ALFRED A. SKALLISH
Respublikonų Kandidatas į Kongresmanus

PENKTASIS KONGRESINIS DISTRIKTAS
Tikras respublikonas OFFICE OF DWIGHT D. MSENHOWa

Pasižada remti Eisenhowerio administraciją.

• Geriausios Kvalifikacijos per patyrimą.
• Kareivis-valstybes pareigūnas-biznierius.
• Eisenhowerio pagirtas už drąsumą 

ir patriotizmą.

desnę savo gyvenimo dalį For
do fabrikuose, susitvarkęs pa
kenčiamai materiališkai, laukė 
to laiko, kada galės jšeiti į pen
siją. pailsėti ir dar padirbėti 
lietuviškose organizacijose. Jis 
nujautė,’ kad turi plaučiuose 
vėžį, bet nieko ir niekad ne
klausė. kas per liga jį kamuoja. 
Tyliai sau vienas kentėdavo, 
o kada jau skausmas perviršy
davo jautrumą, nuriedėdavo 
skruostu ašara.

Tai tikra gyvenimo ironija 
— kada žmogus įgauna patyri
mo, būtų naudingas visuome
nei, jis. staiga pasišalina iš gy
vųjų tarpo.

Mes jaučiame, kokia spraga 
atsirado pas mus Prano nete
kus. •

Tebūna man leista dar kartą 
atsisveikinti Praną “žiburėlio” 
D-jos vardu ir pareikšti užuo
jautą velionio žmonai, sūnui, 
marčiai, anūkui, giminėms, 
draugams ir pažystamiems.

Dr. J. Brundza

Hotel Ctmodore
New York 17, New York 
December 29, 1952

ALFRED A. SKALLISH

GERBIAMAS BALSUOTOJAU,
ALFRED A., SKALLISH yra 52 metų amžiaus, 

vedęs, biznierius ir Pirmojo Pasaulinio Karo vete
ranas. Jis vienas jauniausių Illinois valstybės sava
norių, nes kariuomenėn stojo būdamas 15 metų.

Visą savo amžių yra buvęs respublikonas, — 
aktingai dalyvauja Respublikonų Partijos veikloje 
per paskutiniuosius 18 metų. Lankė pradžios mo
kyklą, “High School” ir Kolegiją. Priklauso “Vete
rans of Foreign Wars”, “American Legion”, “Lawn 
Manor Rod and Gun Club” ir daugeliui kitų puikių 
organizacijų.

Gyvena 2808 West 59th St., ten pat vadovauja 
“Window Shade and Venetian Blinds” bizniui.

Prezidento rinkimuose jis rėmė “Ike Eisenhower”, 
kaip kad pripažįstama Prezidento laiške, kurio nuo
trauka Įdėta šiame puslapyje. Išrinktas į Kongresą 
jis Prezidentą rems ir toliau.

Eikite balsuoti antradienį, balandžio 13 d
kite respublikonų baloto. Paremk “Ike” balsuodamas už Alfred A. Skallish, už savo atstovą kon
grese. Jūsų balsas bus labai įvertintas.

Pirminė Rinkimų Diena Antradieni, balandžio 13 dieną, 1954.

Dear Mr. Skallish;

I know I speak for all Republicans when I 
express my deep appreciation for the important part 
you pleyed in the campaign.

Victories are won only with effective teamwork* 
We could not have succeeded without the knowledge, 
experience and devoWion of the Republican organization, 
and I am proud to be its leader.

Heavy responsibilities now lie ehead of us* But 
I am confident that we will continue to devote our 
common effort to the single purpose of a better future 
for our country.

Hr. Al Skallish
I 2808 West 59th Street 

Chicago, IHinoie

kuri yra pirminė rinkimu diena ir būtinai klaus-

GODFR
JEIGU jums rūpi, kad County Treasurer įstai
goje darbas būtų atliekamas pavyzdingai, eko- « - 
nomiškai ir sąžiningai. Nominuokite Thomas 
J. Godfrey—REGULIARŲ RESPUBLIKONŲ 
KANDIDATĄ County Treasurer pareigoms.

100% Respublikonas
Thomas J. Godfrey yra 100% Respubliko
nas, nes jis tiki, kad Respublikonų Parti
jos principai ir jų pritaikymas gyvenime 
atneša daug gero bendruomenei, visiems 
piliečiams ir valstybei. Jis yra nusistatęs 
prieš Demokratų Partiją, kadangi ji mus 
įvėlė į 2 karu’s, leido komunistams užimti 
pozicijas ir turėti įtakos mūsų vyriausybei, 
kadangi be atodairos švaistėsi pingiais, 
apkrovė mus nereikalingais mokesčiais, 
naikino iniciatyvą ir ugdė “Get-something- 
for-nothing” filosofiją.

Thomas J. Godfrey pažada: •
“Aš pasižadu County Treasurer įstaigą 
tvarkyti pavyzdingai ir ekonomiškai. Mano 
tikslas visada bus mandagiai ir gerai pa
tarnauti Cook- County gyventojams. Įstai
gos išlaikymo išlaidas sumažinsiu iki mini
mumo, kad sutaupyti pinigo taksų mokė
tojams”.'

THOMAS J. GODFREY.

REIKALAUKITERESPUBLIKONŲ
' BALOTO

TAUPYK ATEIČIAI
Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 

sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagų 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinuoti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.

Atkreipki! dėmesį į

THOMAS J. GODFREY ...
REKOMENDUOJA: Better Government Association
REMIA:

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill. 
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS; Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vaL vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta. Sėst nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų. 

L. . -------------- -----

Pirminiai rinkimai — 1954, balandžio (April) 13 dieną.

INSURED1

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30.
Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

Republican Central Committee of Cook County
Central Board of Republican. Women Volunteers
Young Republican Organization of 

Cook County, Inc.
Women’s Republican Club of New Trier Twp.
Women’s Republican Club of Evanston
. . . ir kitos organizacijos.

VYRAS SU NUOPELNAIS
U. S. Prezidentas Thomą J. Godfrey yra apdovanojęs “Legion of 
Merit” medalium už pažymėtiną jo tarnybą būnant Tiekimo Sky
riaus Philadelphijoje direktoriaus padėjėju. Jis parūpino daugiau 
kaip už 5 milijonus kontraktų ir taip pat pravedė apie 400 mili
jonų vertės terminuotų kontraktų. Nuo 1937 m. jis yra advokatas, 
real estate mokesčių ir komercinės teisės specialistas. 1942 metais, 
stodamas į US Armiją, jis jau turėjo 15 metų patyrimą biznyje.

Jis yra 46 metų amžiaus, vedęs, turi du vaikus. Teisės mokslus 
yra baigęs DePaul Universitete ir Northwestern Universitete stu
dijavęs mokesčius ir sąskaitybą.'

Thomas J. Godfrey yra ypatingai gerai pasiruošęs County 
Treasurer pareigoms.

IR BALSUOKITE Už

Thomas J. Godfrey
REGULIARŲ RESPUBLIKONŲ kandidatą County Treasurer pareigoms.

Atidaryta nuo 6 valandos ryto iki 5 po pietų.
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JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel: CAlumet 5-7237

Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 
refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau, jei mokama cash. Lengvi išmokėjimai.
Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLĖS ZEKAfe, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Lėšos Tyrinėjimui Paskirtos

Ketvirtadienį Atstovų Butas Washingtone vienbalsiai 
nutarė duoti Kersteno komitetui dar $150,000. Komitetas 
buvo išleidęs pirmuosius paskirtus $30,000 ir, neturėda
mas lėšų, nebegalėjo tęsti viešų liudininkų apklausinėjimų, 
kurie buvo pradėti pernai.

Kaip žinoma, Kersteno komitetas buvo pradžioje su
darytas Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimo faktams 
ištirti, o vėliau, pagal pataisytą rezoliuciją 438, tapo įga
liotas ištirti taip pat ir kitų bolševizmo jungan patekusių 
tautų likimą. Oficialus jo pavadinimas dabar yra “Com- 
mitte on Communist Aggression”. Jisai susideda iš pirmi
ninko Charles J. Kersteno (resp. atstovo iš Wisconsino) 
ir 8 narių — keturių republikonų ir keturių demokratų.

Buvo tikėtasi, kad praplėtus komiteto įgaliojimus, tuo
jau bus suteikta jam ir papildomų kreditų, kad jisai ga
lėtų nedelsdamas imtis savo darbo. Tačiau dalykas už
kliuvo svarbioje žemesniųjų rūmų įstaigoje, vadinamoje 
House Administration, kurios pirmininkas Kari M. Le- 
Comipte, respublikonas iš Iowa, nėra labai susidomėjęs 
užsienio politikos reikalais. Jo įstaiga posėdžiauja pa
prastai tik vieną kartą į mėnesį, kas antrąjį trečiadienį. O 
be LIouse Administration rekomendacijos atstovų butas 
negali spręsti klausimų, liečiančių pinigų 'paskyrimus ko
mitetams.

Kongresmanui Kerstenui ir spykeriui Martinui, pa
galiau, pasisekė įtikinti savo kolegą LeCompte, kad reika
las yra svarbus, ir jisai sutiko duoti eigą komiteto pra
šymui. Kitą dieną kreditą paskyrimo klausimas buvo iš
spręstas be jokių keblumų pačioje atstovų buto sesijos 
pradžioje.

Vis dėlto gaila, kad buvo bereikalingai sugaišta ka
lios savaitės laiko. Dėl to Kersteno komitetas turėjo keis
ti savo planus. Kaip mūsų skaitytojai atsimena, ALT 
Vykdomajam Komitetui buvo prižadėta, kad per vasario 
ir kovo mėnesius bus tiriami išimtinai Pabaltijo valsty
bių pagrobimo dalykai; šitie mėnesiai jau praėjo. Komi
tetas paskui ketino, gavęs papildomų kreditų tuojau vykti 
į Europą ir daryti tenai viešus liudininkų apklausinėji
mus Velykų atostogų metu. Dabar jau per trumpas lai
kas tam pasiruošti, todėl komitetas rengiasi, po Atvelykio, 
vėl šaukti liudininkus įvairiuose JAV miestuose, o į Eu
ropą jisai keliaus, gal būt, tik birželio mėn.

Tačiau paruošiamieji tyrinėjimo darbai ėjo ir tebeina 
visą laiką be pertraukos: liudininkų registravimas, jų ra
šytinių parodymų klasifikavimas ir vertimas anglų kal- 
bon, dokumentų rinkimas bei patikrinimas ir t.t. Šito 
darbo jau yra atlikta daug. Sudėjus į tyrinėjimo rekordus 
tik svarbesniąją paruoštos ir teberuošiamos medžiagos 
dalį, drauge su liudininkų žodiniais parodymais, kiek jų 
dar bus suspėta paimti viešuose apklausinėjimuose, — 
pasidarys kelios storos knygos.

Sąmoningieji lietuviai darys visa, kas esamose aplin
kybėse galima, kad šių pastangų vaisiai kuo geriausia pa
tarnautų Lietuvos išlaisvinimo reikalui.

Dulles j Londoną Ir Paryžių
Valstybės sekretorius John Foster Dulles vyksta į Lon

doną ir Paryžių susitarti su britais ir prancūzais dėl ben
dro įspėjimo komunistiniams agresoriams Azijoje. Įspė
jimas lies pirmoje eilėje Indokiniją, kurią komunistai sie
kia užkariauti, gaudami ginklų ir kareivių daugiausia iš 
Kinijos. Po žodžių turės, žinoma, būt numatyti ir veiks
mai, jei įspėjimas būtų ignoruojamas.

' Washingtonas yra nusistatęs neleisti komunistams pa
grobti tą prancūzų koloniją, bet jisai nori, kad prieš ag
resorius stotų ne vien tik JAV, o ir kitos tautos, turin
čios svarbių interesų Azijoje. Prancūzai, kuriems turėtų 
rūpėti Indokinijos apgynimas daugiau, negu kam kitam, 
yra pailsę po septynerių metų kovos su komunistiniais 
sukilėliais. Britanijoje yra stiprus palinkimas iš viso ne
aštrinti savo santykių su Rusija ir jos satelitais; Londo
nas jau seniai yra suteikęs diplomatinį pripažinimą kinų 
Mao Tze-tungo režimui.

Jei šios dvi Vakarų Europos tautos atsisakytų paremti 
JAV, tai Amerikai tektų vienai eiti j Indokiniją tvarkos 
daryti. Tokiu atveju santykiai tarp Amerikos ir Euro
pos galėtų visai suirti.

Todėl ši valstybės sekretoriaus kelionė turi lemtingos 
reikšmės. Jos nepasisekimas būtų tragedija visam lais
vajam pasauliui.

Reikia tikėtis, kad europiečiai rimtai pagalvos apie ga
limas pasėkas to, ką jie atsakys sekretoriui Dullesui.

PASTABĖLES

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

J. LANSKORONSKISKOEGZISTENCIJOS PRIELAIDU GERINIMAS
(Berlyno konferencijos paraštėje)

(Tęsinys)

Imkim kitus pavyzdžius. Rusų 
užsakymuose yra žvejybos ir 
transporto laivų, elektros sto
čių, uostų Įrengimų, keliams tai
syti prietaisų, elektros apara
tūros ir pan. Jei prancūzai, bel
gai, švedai tų užsakymų atsiža
dėtų, juos visus perimtų angiai, 
šveicarai, vokiečiai arba prie
šingai. Kapitalistinių kraštų 
konkuruojančių industrijų lai
kysena šia prasme visur yra 
vienoda. Bet kalbant apie tai
kingos paskirties transporto lai
vus, elektros laidus, telegrafo 
įrengimus ir p., pretenduoti, kad 
tos rūšies “Komercinė operaci
ja” neturi strateginės reikšmės, 
yra kitų ir savęs sąmoningas 
apgaudinėjimas. Rusai šiuo me
tu yra alkani, už jų pačių pini
gus galima juos truputį paval
gydinti, aprengti, visokių pre
kių ir reikmenių jiems pasiųsti. 
Klausimas tik, kokia forma Va
karų patiekalai grįš atgal... 
Prieš karą vokiečiams parduoda
ma Lotaringijos rūda arba 
Longvy plienas labai greitai grį
žo atgal tankais ir šarvuočiais 
pavirtę.

— Ponas, matau, turite gra
žių virvių —- ar neparduodi?

— Kaipgi, kaipgi! Tai puikios 
virvės, patvarios, stiprios. Tiek 
ir tiek už metrą! žinoma, mo
kant grynais, padarysiu, nuolai
dą. Tamsta būsi patenkintas ir, 
esu tikras, grįši vėl pas mane...

Kas iš beprincipinių kapitalis
tų nenori parduoti virvės, kuria 
vėliau jis bus pakartas? Bet ir 
žinodamas, kad bus pakartas jo 
paties parduota virve, jis guo

džiasi tuo, kad už virvę gautais 
pinigais kol kas galės šauniai 
laiką praleisti. Jis gal pajustų 
didesnį apmaudą, jei būtų ka
riamas konkurento parduota vir
ve, nors tas konkurentas būtų 
kariamas tuo pačiu metu. 

• ® ©
Prieš kelis metus Europa su

kruto “jungtis” prieš bendrą pa
vojų iš baimes. Baimės ir pa
vojaus šmėkla kiek išblėso ir... 
viskas aprimo...- Kol komunisti
nis blokas nepadarys naujo gre
siančio šuolio pirmyn, tol Vaka
rų Europa tikės į “taikią koeg
zistenciją”.

Paskutinioji rusų nota yra 
šio straipsnio apibūdintos tak
tikos viena išraiškų, o daugis 
•jau ją komentuoja, kaip “tai
kingos politikos” įrodymą. No
ta tilpsta ateičiai daiginamų 
konferencijų rėmuose. Dėį Va
karų 'naujų nusileidimų atsiras, 
be abejo, ir mūsų spaudoje šau
nių publicistų, “profesorių” ar 
“daktarų”, kurie visaip rodys 
savo tolimatančią išmintį, šauk
dami “Aš Kaltinu!” Bet ką? 
Ir kaip tų “klaidų” išvengti? 
Valstybinių bendruomenių vidu
jinių ir. tarpusavio santykių 
kompleksas yra daug sudėtin
gesnis, kaip tokių šaunių šauk
lių galvos aprėpia.

Mums tuo tarpu darytina tik 
tokia išvada: JAV praktiškai 
atsižadant savo dar taip nese
niai mėgiamo rinkiminio šūkio 
“atsmobti” ir savo dėmesio cen
trą perekliant į Aziją, o Euro
poje pamažu orientuojantis į 
“atsmogti” ir savo dėmesio cen- 
zistericija joje įsigyvens ilges-

— T. Lietuvos komunistų 
partijos centro komiteto biu
ro nariais Maskvos pavedimu 
išrinkti A. Sniečkus, M. šu- 
mauskas, V. Niunka, M. Gedvi
las, J. Paleckis, K. Liaudis, V- 
Augustinaitis, E. Ozarskis, F. 
Bieliauskas, M. Afonin ir M. 
Kenevičius.

Stalino garbintojas ir jo 
premijuotas poetas Venclova; 
iš raudonųjų malonės profeso
rius Žiugžda, akademikas ir ki- 
ti visomis keturiomis šliaužioję 
prieš komunistus pasiliko apei
ti.

— A. Sniečkus brangia kaina 
Maskvai moka už jo išrinkimą 
pirmuoju komunistų partijos 
centro komiteto sekretorium.

T. Lietuvos komunistų parti
jos VIII suvažiavime jis turėjo 
pasisakyti, kad dėka amžinos 
lietuvių tautos “draugystės” su 
didžiąja “nesavanaudiška” ru
sų tauta buvo išgelbėti lietuviai- 
nuo pavergimo ir pilnutinio iš
naikinimo iš šunų-riterių pu
sės ir todėl ateinančiais metais 
reikia plačiai pažymėti prijun
gimo prie Rusijos 160 metų su
kaktuves. Tos sukaktuvės tu
rės būti suruoštos ateinančiais 
metais, nes Lietuva prie Rusi
jos buvo galutinai prijungta 
1795 m.

A. Sniečkus pasakė, kad bū
tina plačiai išaiškinti darbo 
žmonėms didžiulę pažangiąją 
šio reikšmingo istorinio įvykio 
reikšmę tolesniam politiniam, 
ekonominiam ir kultūriniam 
lietuvių tautos išsivystymui, 
nepaisant to, kad Rusijos prie
šaky tuomet stovėjo caras ir 
dvarininkai...

Vadinasi, ir car aš ir dvari
ninkai padarė gerą tik todėl, 
kad jie buvo “didžiosios, nesa- 
vanaudės” rusų tautos vaikai.

Ar neteks Vilniuje nugriauti 
Leninui pastatytą paminklą, 
nes jis stovi kaip tik toje pa
čioje vietoje, kur caro laikais 
stovėjo Muravjovo paminklas. 
Dabar tenka atstatyti Muravjo
vo garbė ir tai jos pilnutinioje 
šviesoje: •

— Iki šiol buvęs Lietuvos 
okupantų dienraščio “Tiesos” 
vyr. redaktoriaus pavaduoto
jas J. Karosas, dabar paskirtas 
“Valstiečio Laikraščio” redak
torium.

— Rusu laikrašty “Komso- 
molskaja Pravda” Nr. 273 įdė
tas, vertas dėmesio aprašymas 
vienos kriminalinės bylos.

— T. Lietuvos komunistų 
partijos vasario 16 d. VIII su
važiavime, Maskvos pavedimu, 
revizijos komisijon išrinkti: K. 
Andrijaitis, J. Bartašiūnas, M. 
Chodos-Aleksandrovič, (jos tė
vas ištremtas Sibiran, kaipo 
Kauno miesto stambusis namų 
savininkas) P. Eidukas, J. Gri

!ke prieš McCarthy.’— Prez. 
Eisenhoweris pakeliui į konferen
ciją su spaudos korespondentais, 
kuriems jie pareiškė, jog nieko 
nežinąs, kad JAV vyriausybė būtu 
užvilkinusi 18 mėn. vandenilio 
bombos gaminimo įsakymą, kaip 
kad priekaištauja buvusiai Tru- 
mano vyriausybei sen. McCarthy.

mam laikui, galima sakyti, tiek 
ilgai, kiek tatai bus naudinga 
komunistiniam blokui. Iš to se
ka, kad visą mūsų laisvinimo 
politiką ir “veiksnių” veiklą 
tektų peržiūrėti ir suderinti su 
tokia ateities perspektyva.

(GALAS)

galavicius, V. Gustaukas, V. 
Kremsas, K. Kulaženko, P. Kul
ka, A. Likas, A. Mėlynis. M. 
Mikalauskas, J. Norkūnas, E. 
Peredinienė, V. Savickis, S. Ši
dlauskas ir E. Užpalevičius.

— Aš ne tų Muravjovų, ku
rie kariami, bet tų, kurie ki
tus karia; — taip apie save pa
sisakė vienam iš savo draugu 
pats Muravjovas 1830 m. Iš čia 
jam prigijo koriko vardas.

Maskvos penketas studentų 
jauni vyrai važinėjo naujutė
liais automobiliais ir buvo pra
bangiai apsirengę.

Tarp tų jaunų vyrų įvyko 
nesusipratimas. Vienas jų bu
vo įtarias neištikimu sakytai 
draugystei. Tas visa penketas 
vyrukų suruošė linksmą iškilą 
už Maskvos. Po šios iškilos ra
sta vienas tų jaunuolių krū
muose su kulka galvoje negy
vu. Policijai lengva buvo nu
statyti kas kaltininkai, nes apie 
tą penketuką jau visa Maskva 
žinojo.

Teismas pasmerkė visus išli
kusius gyvais, nes tai jie iš 
anksto suplanavę nudėjo savo 
dranga. O c

Įdomu ,kad nuteistųjų pa
vardės neskelbiamos. Iš čia 
tenka daryti išvadas, kad tai 
komunistinės biurokratijos sū
neliai lepūnėliai, nes kas kitas 
būtų galėjęs važinėti naujutė
liais automobiliais, pinigais 
švaistytis, meilužės turėti, jei 
ne naujosios kylančios komu
nistinės buržuazijos vaikai. Jie 
naudojasi įvairiomis lengvato
mis, jei turi kišenėje komso- 
molo partbilietą ir, jei tėvelis 
komunistas, yra sovietinės biu
rokratijos laktose aukštai pa
kylėtas. Tokiam jaunimui vi
sos durys atviros ir niekas ne
drįsta jiems prieštarauti ar kur 
nors juos sudrausti.

SSSR karių ir biurokratijos 
vaikams yra skirtingos mokyk
los, tai karo kadetų mokyklos, 
o vėliau įvairiais pavadinimais 
vadinamos diplomatijos tarny
bai ruošti a. mokyklos.

— Beržanskis - Klausutis-Ge- 
diminas, Jonas finansų minis
terijoj Lietuvoj netarnavo. Jis

Iš pabėgėlių 
gyvenimo

Amerikos Ukrainiečių Kon
gresas, ypač jo pirmininkas E. 
Dobrianskis, visomis išgalėmis 
rėmė Pabaltijo komiteto praplė
timo reikalą JV kongrese. Kers
tenui, kongreso nariams Leo L. 
Allen, Clarance J. Brown, Jo
seph Martin, Charles A. Hal
leck jis pasiuntė net po telegra
mą.

“R. und. W.” N r. 27 rašo, kad 
iš ABN (Antibolševikinio Tau
tų Bloko) pasitraukę kazokų, 
rumunų, ' turko-totorių, estų ir 
kt. atstovai. Anksčiau, yra pasi
traukę šiaurės kaukaziečiai, ser
bai, azerbeidžanai, armėnai, al
banai. Pasitraukti norį ir veng
rai. Skilimas vykstąs nesusita
rus dėl vadovybės ar prezidiu
mo. Tačiau likusieji sąjūdyje į 
š. m. kovo 2'7—29 d. ABN kon
gresą Muenchene su. pranešimais 
pakvietė iš ukrainiečių patį A- 
BN pirmininką J. Stecko, tauti
nio turkestaniečių vienybės są
jūdžio pirm. Veli Kajum ©lianą, 
vengrų gen. Farkas de Kisbar- 
naką, slovakų — buv. užs. reik, 
min. Dr. F. Durčanskį, gudų 
centro tarybos pirm. prof. R. 
Ostrowski, bulgarų — Dr. D. 
Valčevą, iš lietuvių — J. Gytį, 
latvių — gen. Skaistlaukį, če
kų — “Už laisvę” sąjūdžio at^, 
stovą J. Myslivecą, kroatų — 
gen. H. Alabandą, gruzinų — 
kunigaikštį Niko Nakašidzę ir 
kt. Imtasi reikalingų žygių prieš 
norą, sąjūdi suskaldyti ir silpnin
ti, taip pat plečiama propagan
da prieš bolševikus ir rusų im
perialistinius siekimus. Kongre
są pasveikino ir VLIKo Vykd. 
Taryba.

Vokiečių “Pressedienst der 
Heimatvertriebenen” š. m. ko
vo 25 d. laidoje rašo, kad .ruo
šiamasi vokiečius iš šiaurinės 
Rytprūsių dalies, valdomos ru
sų, “repatrijuoti” į sovietinę Vo
kietijos zoną. Ten jų likę, paly
ginti, nedaug. Tik nesą aišku, 
ar visi padavusieji pareiškimus 
bus perkeldinti. Tuo tarpu Klai
pėdos krašte, tos pačios tarny
bos žiniomis, iš senųjų 150,000 
klaipėdiečių vokiečių kilimo yra 
dar likusių apie 30,000—50,000, 
kurie sudarą ketvirtą ar penk
tą visų krašto civilių gyventojų 
dalį. Tarp jų yra ir tie, kurie, 
rusų paraginti “grįžti į savo se
nąją tėvynę”, taip iš bolševikų 
užimtų sričių ir padarė -— išvy
ko į Klaipėdos kraštą. Tačiau 
juos Sovietai laiko lietuviais, 
todėl jų vaikai turi lankyti lie
tuviškas mokyklas ir tarnauti 
raudonojoj armijoj. Bet tai yra 
pačių vokiečių skelbiamos ži
nios. (Elta)

buvo Lietuvos valstybės kon
trolės revizijos departamento 
dirclkorium. (Pusi. 442).

— Bausmės pedagogijoje sa
vo turiniu greičiau tinka bet 
kuriam pedagogijos reikalams 
skirtam laikraščiui, bet ne en
ciklopedijai. Jis nepakanka
mai paryškina aptariamą klau
simą. ’ —a.

MANFRED KYBER^MOLIUKAS KRAKĖ
Viduržemio jūros akmenuotame pakraš

tyje gyveno rašalinė žuvis, octopas, Karo
liukas Krakė. Jo akys švietė, kaip prožek
toriaus stiklai. Jis buvo ypatingos burnos 
ir aštuoniomis kojomis, kurios baigėsi stip
riais čiulptuvais. Beieškodamos sau mais
to, jos rangydavosi, lyg kokios gyvatės. Ka
roliukas buvo balkšvai pilkas, bet supykęs 
keisdavosi į rudą, raudoną ir geltoną spal
vą. Be to, ant jo kūno iškildavo tam tik
ros karpos. Į jį pasižiūrėjus, su gailesčiu 
reikia pareikšti, kad tai nėra simpatiškas 
sutvėrimas.

Karoliukas savo čiulptuvais susirinko 
mažus akmenėlius, iš kurių pasistatydino 
aplinkui save akmeninę užtvarą.. Už josi 
pasislėpęs Karoliukas, nesimpatiškai snau
sdavo. Uoloje netoli Karoliuko įsikūrė pin
tis Izidorius Arikhs. .

— Karoliukai, — sako Izraorius, — jūs 
sulauksite blogo galo. Per visą dieną al
kanomis akimis jūs tik dairotės, kaip pri

sisotinti. Ypač aš išrandu, jog yra biauru, 
kad viską, ką praryjate, tuojau savo raša
lu sutepate, po to elgiatės, lyg jūs nieko 
savo burnoje nebūtumėte turėjęs, o iš tik
rųjų niekas ir nežino, kiek jūs per tą lai
ką būsite prarijęs. Tai visai nepadoru, 
Karoliukai Krake.

Tai girdėdamas, Karoliukas labai susi
jaudino: pasidarė rudas, pasikeitė į rau
doną ir vėl į geltoną. Jo odoje pasirodė 
begalės nemalonių karpų.

— Nusiraminkite, Karoliukai, — tęsė Izi
dorius, — lai kenkia jūsų išvaizdai, atsi
randa daug karpų. Tačiau jūs vis liek 
per daug valgote: turite aštuonias kojas su 
astuoniais čiulptuvais. Aš nieko nesaky
čiau, jei tai būtų viena koja, ir ja pietau
tumėte aštuonius kartus, kai kili tik vieną 
kartą tevalgo. Bet dabar viršijate visas 
mitybos ribas. Aš pažinojau vieną ungurį, 
kuris taip pat buvo labai ėdrus, kuris per 
neapsižiūrėjimą pats save prarijo. Tas un
gurys panešėjo į vieną jūsų koją, o jūs pats 
esate net astuoni tokie unguriai. Bent kartą 
pamąstykite, Karoliukai!

— Tas ungurys man visiškai nerūpi, — 

atkirto Karoliukas.
—To ungurio vardas buvo Lionginas Su- 

dribėlis, — tęsė Izidorius. — Paskui jis 
turėjo specialiai gydytis, kad ataugtų, ką 
buvo nuo savęs nukandęs.

— Man visiškai vis tiek, kaip tas ungu
rys vadinosi, — priešinosi Karoliukas.

— Jūs, Karoliukai, neturite jokios isto
rinės prasmės, — kiršino toliau Izidorius. 
— Nors tai ir nereikšminga, kaip tas un
gurys vadinosi, bet jis vadinosi Lionginas 
Sudribėlis. Tat pareikšti mane verčia kro
nikinis tikslumas.

— Jūs geriau užsičiaupkite! — pyko Ka
roliukas. — Suaugęs sutvėrimas, ir vis dar 
nežiiių — gyviu ar augalu būti!

— Tai tiesa, — patvirtino Izidorius, — 
aš tuo tarpu dar nenusistačiau, kaip man 
toliau išsivystyti; tam turiu pakankamai 
dar laiko. Tuo tarpu nei vienon, nei kiton 
pusėn, nekrypsiu. Jau, kaip suaugau, tai 
ir ne toks ėdrus, kaip kad tamsta. Aš turiu 
kantrybės palaukti, kol kas tinkamo pro 
šalį praplaukia. Tai yra labai išauklėta; 
jūs, Karoliukai, iš to turėtumėte imtis pa
vyzdį.

Elegantiškais pasispyrimais artinosi sar
dinė Flora Peleke. Ji buvo su melsvai ru
du apdaru balta krūtine ir auksiniu rėžiu 
ant galvos. Neperdėjus — graži asmeny
bė. Karoliuko Krakės jau ir taip didelės 
akys dar labiau išsiplėtė. Čiulptuvai ape
titiškai susinervino. Peleke Flora kreipėsi 
į Izidorių Ariklį. •

— Atsiprašau, kuriuo keliu galėčiau pa
tekti į Atlanto vandenyną?

— Plaukite į mano glėbį, panele! — ape
titiškai meilinosi Karoliukas, ištiesdamas 
savo gaudomąsias kojas. Iš nekantrumo 
virpėjo čiulptuvai, iš kurių varvėjo tam
sus rašalas. Tai šlykščiai išrodė.

— Fui, kas tai per vienas! — sušuko pa
sibjaurėdama Flora ir suglaudė savo pe
lekus.

— Tai Karoliukas Krakė, — paaiškino 
Izidorius. —- Jei jūs prie jo plauksite, pa
teksite į rašalą, bet ne į Atlanto vandenyną.

Jis visu kūnu troško prie sardinės.
— Flora, — sako jis, — Flora Peleke, dėl 

ko jūs norite plaukti į Atlanto vandenyną? 
Tam jus per daug maža. Pasilikite savo 
artimųjų vandenyne!

Šiandien jauna mergaitė turi išsiskir
ti, — išdidžiai atsakė sardinė, — ji turi 
būti laisva ir savarankiška. Be kitko, turiu 
didelį troškimą pamatyti pasaulinę jūrą, 
tą plačią berybę . . .

— Kokio valgio jūs trokštate surasti? — 
susidomėjo Karoliukas.

— Jei jau į pasaulį trokštate, — įsiterpė 
Izidorius, — tai saugokitės didelių išgy
venimų! Kelias į Atlanto vandenyną veda 
tiesiu keliu, o paskui pirmu skersgatviu 
į dešinę iki Gibraltaro gatvės ir vėl tiesiu 
plentu per Herkulo žemes. Flora, plau
kite laiminga!

Padėkojusi sardinė nuplaukė.

Karoliukas godžiomis ją akimis palydė
jo. Veikiai jo akys susidomėjo kuo kitu: 
prie jo artinosi vielinis vėžys lėtai. Jis 
plaukė šonu. Ant nugaros buvo dumblas, 
kuriame augo įvairūs žolynai. Tai buvo 
lyg daržovių daržas. Daržovių savininkas, 
pamatęs Karoliuką, sustojęs reikšmingai 
susimąstė.

(Bus daugiau)
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Spaudos pabiros
Prieš keliolika metu Kaune 

vienoje vaidybos studijoje pa
skaitai pasibaigus, Henrikas 
Kačinskas paklausė savo klau
sytojus: “Kas jus vilioja ir ko
dėl jūs norite būti artistais?” Į 
pateiktą klausimą jie įvairiai 
atsakė ir savu ruožtu pačiam 
Kačinskui pateikė tą patį klau
simą. “Mane visada traukė ir 
viliojo uždanga ir noras suži
noti, kas už tos uždangos yra”. 
Tokį atsakymą davė Kačins- 
kas. * ' I

Tur būt, nė vienas anų stu
dentų tada nesuprato šito pa
aiškinimo prasmės. Tik ma
čiusiems Kačinską scenoje vai
dinant įvairių autorių veika
luose pirmaeilius vaidmenis, 
paaiškėja toji paslaptis: Ka
činskas juose visuose yra vie
nodai stiprus ir įtikinąs: Vin
cas Kudirka, kun. Antanas 
Strazdelis, Šekspyro Hamlete 
Hamletas ar to autoriaus ko
medijoje “Dvyliktoji naktis” 
“Malvolijus”, norvegų rašytojo 
veikale — tragedijoje “Vilty” 
Kobus, Ibseno “Noroje” ir dau
gelyje kitų. Visur ir visada Ka
činskas nepaprastu ryškumu ir 
stiprumu atskleidžia žiūrovams 
vaizduojamo personažo tiek fi
zine, tiek dvasinę būseną.

Henriko Kačinsko asmenyje 
yra susikaupęs tie tik noras pa
žvelgti kiton uždangos pusėn, 
bet kartu ir nepaprasti gabu
mai atskleisti tą uždangą ki
tiems. Kas matė ir girdėjo čia, 
Amerikoje, Kačinską skaitant 
ar deklamuojant mūsų rašyto
jų ir poetų kūrinius, arba kas 
turėjo progos matyti jį Brook- 
lyne Cronino “Jupiteris juokia
si” ar Bostone P. Vaičiūno 
“Tuščiose pastangose”, tas įsiti
kino, kokio aukšto lygio artis
tas yra Henrikas Kačinskas.

Švenčiant šito Lietuvos sce
nos milžino 30-Tnetų lietuviška
me teatre darbuotės sukaktį la
bai ir labai būtų pravartu pa
sirūpinti, kad jo meno nors pa
skiri gabalai pasiliktų ilgam 
ilgam laikui: reikėtų Kačinsko 
įvairiose Amerikos vietose 
skaitytus dalykus (V. Krėvės 
“Dainą apie arą”, B. Brazdžio
nio “Vaidilą Valiūną”, Vaiž
ganto “Juodžiaus Kelmą” ir 
kt.) įrašyti plokšteles, o kuri 
nors lietuviška leidykla arba 
laikraščio redakcija, suėjusi į 
kontaktą su kalbamu artistu, 
galėtų išgauti iš jo sceninės pa
tirties ir jo gyvenimo aprašy
mą ir išspausdinti plačiajai lie
tuvių visuomenei. Henriko Ka
činsko atsiminimai turėtų būti 
mums daug daugiau įdomesni 
už kokios nors Holyvudo 
žvaigždės atsiminimus.

. * * *
Niekaip negaliu atsigėrėti 

“Naujienų” atkarpoje spausdi
namu Thor Heyerdahl veikalu 
“Plaustu per Ramųjį vandeny
ną” (Kon-Tiki). Tai veikalas, 
kuris, išleistas atkira knyga, tu
rėtų rasti vietos kiekvienoje 
lietuvio bibliotekoje. Ypatin
gai toji knyga yra patraukli ir 
kartu naudinga jaunuomenei. 
Nuostabiu gabumu ir ryškumu 
aprašomi ne tik tos nepapras
tos kelionės įspūdžiai, bet kar
iu pateikiama ir mokslo žinių. 
Vertimas atliktas asmens, ku
ris, matyt, yra puikiai susipa
žinęs su jūrų kelionėmis ir ter
minologija, ir tas vertimas yra 
toks geras, kad, tur būt, aiškes
nio vaizdo negalėtumei gauti 
nė skaitydamas tos knygos ori
ginalą. Gražu, puiku, naudinga. 
Jo ųcatsvcrtų nė šimtas pirmos 
lūšies “komikų”. Daugiau pa
našių veikalų “Naujienose” ir 
paskiromis .knygomis!

* * *
Kažkokio X “Naujienose” 

Nr. 77 atspausdintas “Atsaky
mas Tomui Liepai” grąžino 
mane atgal Vokietijon stovy
klinio gyvenimo aplinkom 
Liūdna, tiesog graudu, o kartu 
ir paniekos jausmai maišosi to
kiems autoriams, kaip ponas 
X. Maniau, kad keleriopai su
mažėjus tremtinių skaičiui Vo
kietijos stovyklose, nuotaikos 
ten pakilęs darnesnio *sugyve-

1 nimo linkme. Bet dabar matau, 
kad “tikrieji” lietuviai šiuo 
laiku dar pikčiau kaišioja sa
vo nagus į svetimas sąžines. 
Ak, atsimenu, mūsų stovyklo
je vienu laiku taip pat raštin
gi žmonės (iš rašto matyti ir 
ponas X. toksai yra) pradėjo 
akciją prieš “repatriantus”, 
klaipėdiečius ir aplamai prieš 
nekatalikus, pravardžiuodami 
juos vokiečiais ir bedieviais. 
Priėjo net prie to, kad vaikai, 
grįžę iš mokyklos, verkdami 
aiškindavo tėvams: “Mamyte, 
aš noriu kaip reikia mylėti Die
vulį, aš nenoriu eiti į pragarą. 
Aš nebenoriu būti protestonu...” 
Pabaigą tos akcijos apvaini
kavo tariamai vieninteliai tik
rojo tikėjimo išpažinėjai vai
kai, užpuldami “vokietininkus” 
ir “klaidatikius” ir juos apkul- 
dami: “Pagonys, jūs vis tiek ei
site į pragarą...” Tada tą akci
ją varė subrendę ir, jau minė
jau, raštingi asmens Didvo var- 
du, o dabar ponai X-ai puola 
“repatriantus”, pavydėdami 
jiems Amerikos lietuvių jiems 
duodamos cukraus saujelės ir 
sviesto gabalėlio. Gėda ir nuo
dėmė, kurios negali atleisti ne 
tik aukščiausias dvasiškis, bet 
ir patsai Dievas.

M At •

Viename lietuviškame laik
raštyje buvo įdėtas toks ieško
jimas: “Paieškojimas, Frank 
(Prano) Lauraičio, mirusio 
1953 m. sausio mėn. Brooklyn 
N.Y., kilusio iš Raseinių aps...” 
Ieško Lietuvos Konsulatas. Bai
siai būtų įdomu sužinoti, ar

SLA REIKALAI

SLA buveine
I

Laisvoji tribūna

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoj yra inkorporuotas 
Pennsylvanijos valstybėj. Le- 
gališkoji ir tikroji jo«buveinė 
negali būti jokioj kitoj valsty
bėj. Savo spaustuvę jis gali už
sidėti bile kur; savo organą jis 
gali leisti iš bile kokio miesto. 
Savo raštinių (ofisų) jis gali 
atidaryti nors ir kelis bile ku
rioj valstybėj, kur leidžia SLA 
apdraudos biznį daryti. Tadgi 
New Yorko raštinė, kurią vadi
name centru, nėra SLA buvei
nė. Seimas gali nutarti ją iš
kelti į Philadelphia, Rostoną, 
Pittsburghą, Chicagą, Scranto- 
ną arba bile kur kitur.

(Ne visai taip. Anąmet SLA 
buvo nutaręs kelti savo centro c
raštinę į Pittsburghą, du kar
tus taip nubalsavus nariams ir 
kuopoms; bet įsikišo Pennsyl
vanijos Apdraudos Departa
mentas ir visą dalyką sustabdė. 
Ar verta dabar tą klausimą 
kelti iš naujo? —- “A7.” Red.).

Nominali, nors ir fiktyviška, 
SLA buveinė ir dabar yra Wil
kes-Barre, Pa. Yra mokama
Jf‘300 kas metai advokatui už 
prikalimą prie ^avo durų blie-

' v A ‘ .1 l 1 ' '

NAUJAS NERAMUMŲ Ž1DINIS INDOKINIJOJ. — Žemėlapis rodo 
vietą, kur komunistu armija pradėjo naują ofenzyvą Laos, Kambo
džos ir Tailando pasienyje. Komunistai peržengė Mekongo up? ir 
užpuolė Muolapamok miestą.

DANA DANA
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIU GINTARO GAMINIŲ.
Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški 

margučiai ir kitos prekės mūsų krautuvėje.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

k---------------------- -----—------- -—--------------- -W

CHICAGOS LIETUVIU CHORAS “PIRMYN”

Kviečia tamstas atvykti į rengiamą 
trijų veiksmų komišką operetę

1 kūtės su parašu “Lithuanian | Butų įdomu žinoti, kas yra 
■ Alliance of America”. Ar ne- užsispyręs SLA raštinę laikyti 
išmintingiau būtų nupirkti na- New Yorke ir kodėl?
mą Wilkes-Barre ir ten iškel- ■ —Ekonomistas
ti raštinę iš New Yorko? Ten | ----------------—

'namai daug pigesni, negu New Ghetto SUkHilHO
Yorke. Čia raštinės ir spaustu
vės darbininkams pragyveni
mas pigesnis. Tas New Yorko

sukaktis
žydų Kultūros Kongresas ba- Pradžia 3:30 po pietų. @ Bikt.ii $2.09, su taksais.

UŽBAIGAI ŠOKIAI IR BALIUSpats ieškomasis atsilieps ar, 
apie dabartinę jo buvimo vie
tą praneš ieškovams angelas ar ■
raguotas nelabasis.

J. Jašinskas

namas riogso nualintoj gatvėj, landžio 19 d. Douglas Park Tea- 
. Į jo taisymus jau buvo įdėta tre žada iškilmingai paminėti 

L-' kiek tūkstančiu dolerių; dabar Varšuvos Ghetto sukilimo prieš i v I
ir vėl yra taisomas, Kas atseis nacius vienoliktas metines. Kal
cio,000, arba ir $15,000. * 'bes visa eilė sukilimo dalyvių. G A P S I N K I T Ė S N A (J J I F NOSE

As little as $25.00 down—balance 
over 18 months of TV pleasure!

Never before has complete television enter
tainment been so .easily at your finger tips. 
New Sentinel VHF-UHF One Knob Tuning 
brings VHF-UHF channels into easy, automatic 
range . . . without fuss or bother.
A quick flick of the dial brings you any pro
gram of your choice . . . complete with 
Sentinel's brilliant, exclusive Picture Depth 
Control for truly startling clarity and realism.
There is no finer television entertainment avail
able to you today than Sentinel's justly famous 
"Picture Sealed" performance. See it now in 
our wonderful selection of handsome table 
and console models . . . your choice on easy 
budget terms. Model shown, only.....................
All Sentinel prices include Federal Tax I
and 1 year warranty on picture tube and 
all parts.

Your satisfaction literally sealed 
in at the factory by (1) engineer
ing integrity, (2) manufacturing 
skill, (3) quality control at every 
step, (4) the industry's most rigid, 
on-the-line, final tests. Picture 
Sealed means Perfect Satisfac
tion!

No need to rob Junior's piggy bank 
or wreck the family budget in order 
to enjoy TV! For Sentinel is sensibly 
priced—and Picture Sealed reception 
perfection may be yours for mere 
pennies a day after a moderate down 
payment. The model shown is a 
heartwarming example of Sentinel 
value—and is just one from our wide 
selection of styles, ranging from 17" 
table models to opulent 27" consoles.

We have Sentinels for you in lus
trous, rich Mahogany or colorfast 
Blond, Maple and Fruit wood — 
authentically styled to ''dress up'' 
your home no matter what its size 
or decor.

OPEN MONDAY AND2876 West Cermak Road

/PICTURE SEALER 

taentinel

Amazingly big ... amaz
ingly beautiful, that's the 
picture you'll see on your 
new Sentinel "Picture 
Sealed" television set. 
Not only will you have 
the breath taking sweep 
of a 27" screen . . . but 
you'll enjoy the startling 
realism, the uncanny ac
curacy of perspective 
that only Sentinel's .ex
clusive Picture Depth 
.Control can give.

Picture Sealed means 
Perfect Satisfaction. 
Sentinel's skill in engi
neering, manufactur
ing, quality control, and 
rigid testing are your 
assurance of trouble
free performance.

You'll have a full selec
tion of UHF-VHF chan
nels at your finger tips 
with Sentinel's superb 
one-knob tuning.

AU Sentinel prices in
clude Federal Tax and 
1 year warranty on pic
ture tube and on all 
parts.

LIBERAL
TRADE-IN 

ALLOWANCES

Since the easiest days of radio 
30 years ago and, now, ever 
since the advent of Television, 
Sentinel has been known as the 
set that "Snubs Service Calls." 
Yet, Sentinel costs no more! 
Prices start at Z

Including F.E.T. 
and full year warranty

No "flip, flap or flutter"-—because 
Sentinel brings you Picture- 
Sealed TV. The pictures stay 
clear through year after year of 
uninterrupted TV pleasure. Pay 
only a few dollars a month for 
the Sentinel you choose from the 
wide selection on our floor. Come 
in—make your choice TODAY!

THURSDAY EVENINGS Phone Bishop 7-3333
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,— SATURDAY, APRIL 10, 1954
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Priminimas Chicagos 
lietuviams

Balandžio 13 d., antradieni, 
Įvyks Chicago.)e balsavimai, ku
rių metu bus renkami kandida
tai Į pareigūnus, pradedant vals
tybės senatoriais ir baigiant 
Chicagos miesto teisėjais. Mes 
turime 2 lietuvius kandidatus j 
teisėjus: A. F. Wells ir J. T. 
Zurį. .Juodu buvo teisėjais pir
miau ir stato savo kandidatū
ras dabartiniu laiku. Kandida
tų yra 15, o reikia išrinkti tik
tai 12. Kurie gaus daugiausia 
balsų, tie bus renkami lapkri
čio mėn. tikrųjų balsavimų me
tu kaip partijos kandidatai. Tad 
nepamirškime šitų dviejų lietu
viu: A. F. Wells ir J. T. Zurio. c
Stenkimės kuo daugiausia bal
su surinkti. Pasikalbėkime su 
savo kaimynais, kad ir su sve- 
timtaučiais. Kartais pagelbsti.

B. Barniškis

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Mano teisingo patarnavimo 

darbai perkant arba parduodant 
namą, sutaupo žmonėms nema
žai pinigo. Esu jau 50 metų šia
me užsiėmime. Padarom viso
kius morgičius be išlaidų. Visi 
mano darbai eina per Chicago 
Title & Trust Co. garantiją. Per 
mane namus pirkti arba parduo
ti yra pelningiausia. .

Namus parenkant geriausiose 
vietose. Notary Public — tvirti- 
nam visokius legalius dokumen
tus be atlyginimo. Aš pagelbė
jo kiek galiu visiems tiems, ku
riems pagelba yra reikalinga sa
ve apsaugoti. (

Aš niekuomet netykau nei 
vieno cento nuo tų žmonių, ku
riems aš padedu bet kokiame 
Veikale.

Informacija dykai. Tel.: RE 
7-5782.

Charles Urničh - Urnikas, 
2440 West 69 St.

(Skelta.)

fi H fa Gėlės Mylintiems,
11 U O 11 \ Vestuvėms, Bau 
| i O O O ketams, Laidotu- 
w 1 & hJ O v ė m s, Papuoši-

•“mams.
GĖLININKAS

41S& ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

LOUF 81/i Siunčiam Gėle#IX Telegramų į
V I Visas Pasaulio j

-----—Dalis ,
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams i 
ir Pagrabams.

331S S. Halsted St. YArds 7-7388 į

JBEVE&LY HILLS GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVI. 
Telef.r ST 3-2454 ir HU 3-2224
.   ———   T i

G E L 1 N L N K A *
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valančioji 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentaa)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028

STEPONAS 0. LACKWIEZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270
s.---------- ---------------------------- ----------------------------- ---------- --------------------- -J

Palaidota Adomaitienė
Balandžio 4 d., sekmadieni, 2 

vai. p. p. buvo palaidota There
sa Adams-Adomaitienė, gyv. 
Westville, Ill. Theresa mirė ko
vo 30 d., 4:30 vai, p. p. Buvo 
sulaukusi 56 m.z amžiaus. Nors 
jau seniau turėjo širdies negala
vimų, bet artimieji nesitikėjo 
tokios staigios jos mirties.

Theersos kūnas Chicagoje iki 
penktadienio ryto išbuvo Blake- 

•Lamb lavoninėje, esančioje 31st 
St., netoli Halsted St., o vėliau 
buvo išvežtas į Westville, Ill.
• Mirusios Theresos palaikus 
perėmė laidotuvių direktorė po
nia Urbas. Jai pagelbėjo jos sū
nus. Ponia Urbas yra našlė. Ji 
teikia labai mandagų patarnavi
mų. Theresos Adams prašymas 
buvo patenkintas. Ji norėjo bū
ti palaidota šalia savo motutės, 
kuri jau 19 metų guli Wesville 
lietuvių kapuose.

Likusi dukrelė su šeima liūdi 
savo mamytės. Mirusios vyras 
Vincas taip pat pergyvena savo 
žmonos netekimą. Du broliai 
Joseph ir Stanley Dambrauskai 
gedi. Mirusios Theresos sūnus 
sgt. Michael Anužis, kuris tar
nauja JAV oro laivyne, nebuvo 
atvykęs į laidotuves.

Iš artimųjų giminių liūdi 
Saudargų šeimos, Marė ir An
tanas Endziuliai ir visi kiti gi
minės bei draugai.

Westville lietuviai turi ku
nigą Z. K. Vipartą, D. D., kuris 
gražiai atliko laidotuvių apeigas.

Velionės Theresos karsto ne
šėjos buvo Lietuvių Moterų Ap- 
švietos Draugijos narės. Velio
nė tai draugijai priklausė.

Apšvietos draugija buvo Įkur
ta prieš 40 metų. Chicagos šaką 
Įkūrė Marė Dundulienė ir Ade
lė Misčikaitienė. Vėliau toji ša
ka pasidarė savarankiška ir jau 
daugelį metų gyvuoja. Apie sa
vo organizacijos kūrėjas West
ville moterys gražiai atsiliepia. 
Jos abi jau mirusios.

Theresos Adams laidotuvės 
buvo labai iškilmingos. Netrūko 
gėlių, kurių velionė užsitarnavo. 
Po laidotuvių dalyviai susirinko 
jos dukters Mary ir Charles 
Brits namuose, Danville, Ill.

Mano atminty šios laidotuvės 
liks ilgai. S. Puniškienė

“APŠVIETOS” SUSIRINKIMAS 
/

Lietuvių Moterų Draugija 
“Apšvieta” savo mėnesinį susi
rinkimą dėl tam tikrų priežas
čių nukėlė Į pirmą antradienį 
po Velykų, t. y. į balandžio 20 d.

“Ateitis” ruošiasi metiniam 
koncertui

Nežiūrint, kur lietuvis gyve
na, ką jis dirba, kur vargsta, 
jo lietuviška daina visuomet 
skamba, o lietuviški šokiai pa
dus (kiekvienam kutena.

“Ateities” šokėjų grupė, pa
milusi lietuvių šokius ir dainas, 
rengiasi pateikti visuomenei įdo
mią programą.

Į talką yra pakviestas Dillin- 
geno Vyrų kvartetas, kuris buvo 
labai pagarsėjęs Vokietijoje, 
linksmindamas senus ir jaunus, 
lietuvius ir svetimtaučius. Visi 
kvartetą buvo pamilę, nes jo da
lyvių balsai švelnūs ir harmo
ningi. Atvažiavę i Ameriką jo 
nariai ir. vėl susibūrė į origina
lų kvartetą ir sutiko dalyvauti 
“Ateities” šokėjų koncerte šeš
tadienį, balandžio 24 d., Chica
gos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted Street.

Be abejo, tremtiniai laukia, 
kada vėl galės pasiklausyti jo 
dainų, o Chicagos lietuviai — 
susipažinti su jo nariais ir jo 
dainų interpretacija. Tą progą 
suteikia “Ateities” šokėjų gru
pė. Ji pati pasirodys su savo 
tautiškais šokiais ir pristatys 
kitų šokėjų grupes. Kviečiame 
visus rengtis dalyvauti.

Bruno G. Shotas

POPIEŽIAI IR
LIETUVA
KUN. M. VALADKOS

Pati naujausioji 
lietuviška knyga

246 puslapiai—Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių 
tautos likimą, nagrinėja svarbesnius 
paskutinių šimtmečių Įvykius, doku
mentuotai nušviečia lietuviams pri
mestą Viduramžių dvasią, lenkų apaš
talavimą mūsų gimtinėje, reformaci
ją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatin
gai plačiai paliečia Amerikos lietuvių 
gyvenimą. Knyga sukrauta pas auto
rių (1743 No. Sumner Ave., Scranton, 
Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų platin
tojai gauna nuolaidą. Knygą galima 
Įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Lietuvių Evangelikų Liuteronų Parapijos
(Tėviškės Bažnyčios) CHORAS ruošia VERBŲ šven
tadienį. IV-II d., 6:30 vai. Šv. Petro ir Povilo ev. lint, 
bažnyčioje, South Halsted St. ir 19th Place, Chicagoje, 
GIESMIŲ VAKARĄ: giedos choras, vyrų oktetas, kvar
tetas, duetas, vadovaujami p. Martyno Lacyčio, kuris 
jau virš 25 m. tarnauja lietuviškai giesmei. Vargonais 
gros prof. Vladas Jakubėnas, žodį tars kun. A. Trakis.

CHICAGOS LIETUVIŲ CHORAS “PIRMYN”,
kuri moko ir veda muzikas Kazys Steponavičius, šis choras kartu su savo dirigentu suruošė 
“Naujienų” dienraščio 40 metų sukakties: proga koncertą, įvykusi š. m. vasario 21 d. Chicagoje. 
Jo metu su choru dainavo ir buvusi Metropolitan Operos solistė Ona Kaskas.

Šiuo metu choras ruošiasi žinomos komiškos operos “Laimos” pastatymui, kuris Įvyks: š. m. 
balandžio 25 d., atvelykio sekmadieni, Sokol ų salėje, 2337 S. Kedzie Avė. Choristai, solistai ir 
choro mokytojas kviečia visus Chicagos lietuvius į šios komiškos operos spektakį.

Bolševikai suklastojo 
vysk. K. .Paltaroko 

laišką
Bolševikų spaudai paskelbus 

tariamą vysk. K. Paltaroko laiš
ką, šviesiai dėstantį sąžinės lais
vės padėtį okup. Lietuvoje, vi
sa eilė lietuvių laikraščių at
kreipė dėmesį Į, kai kuriuos ter
minus, kurių vysk. Paltarokas 
savo autentiškame laiške tikrai 
nevartotų, ir paskelbė jį esant 
suklastotą. Dabar E. yra gavusi 
tuo reikalu iš savo bendradar
bio Italijoje pranešimą, kuriame 
rašoma:

palygindamas jame skelbiamus 
duomenis su prieškariniais. Iš 
jų susidaro aiškus vaizdas, ko
kia yra sunki padėtis Katalikų 
Bažnyčios Lietuvoje ir kaip lie
tuviai traktuojami “visokių lais
vių krašte”. -Autorius iškelia 
Lietuvos kunigų, o ypač 75 klie
rikų, kurie, nepaisydami, kas jų 
laukia, ruošiasi dvasiškių luo
mui, bei tikinčiųjų herojiškumą. 
Lietuviai, nežiūrint lėto smau
gimo, yra likę ištikimi savo tė
vų tikėjimui ir savo tėvynei.

(Elta)

Adlai E. Stevenson 
vėl ligoninėje

Buvęs demokratų kandidatas 
Į JV prezidentus Adlai E. Stev
enson atsigulė Passavant ligoni
nėje. Prieš porą metų jį kanki
nę inkstų negalavimai vėl atsi
naujino.

Stevenson žada pastoviai ap
sigyventi Chicagoje ir rudenį 
pradėti verstis advokatūra.

a

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Westerrt Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI*

GRovehiil 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Vatikano valstybės organas 
“L’Osservatore Romano” š. m. 
kovo 19 d. pirmame puslapyje 
įsidėjo 200 eilučių to paties or
gano vicedirektoriaus profeso
riaus Alessandrinio straipsnį pa
vadintą “Persekiojama Lietu
va”. Autorius, pažymėjęs, kad, 
turimomis žiniomis, Bukarešte 
veikia specialus biuras, kuris 
fąlsifikuoja vyskupų ir dvasi
ninkų, esančių anapus geležinės 
uždangos, laiškus, pastebi, kad 
sufalsifikuotas yra ir Panevėžio 
vyskupo Paltaroko laiškas, at
spausdintas komunistų spaudoj.

Toliau, profesorius išnagrinė
ja ir komentuoja patį laišką,

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvių Bendruomenės Brighton 

Parko apylinkės visuotinas susirin
kimas ivyks š. m. balandžio 10 dieną, 
7 val.j Vyčių salėje. Bus valdybos 
pranešimas, revizijos komisijos pra
nešimas ir kiti reikalai.

Bal. 10 d., šeštadieni, 7 vai. vak., 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted 
Street, mėlynoj salėj, šaukiama Chi
cagos skyriaus Akademinio Skautų 
Sąjūdžio sueiga. Sesės ir broliai kvie
čiami dalyvauti. —ASS Valdyba.

Lietuvių Bendruomenės Marquette 
Parko Apylinkės visuotinis narių, su
sirinkimas įvyksta šių metų balandžio 
11 d., 11:45 vai. (sekmadieni, tuojau 
po sumos) parapijos salėje, 6812 So. 
Washtenaw Ave.

Lietuvių Bendruomenės E. Chicago 
apylinkės valdyba rengia spaudos lais
vės atgavimo sukakties minėjimą š. 
m. balandžio 11 d. (Verbų sekmad.), 
Šv. Pranciškaus lietuvių parap. salėje, 
3905 Fir St., Indiana Harbor, Ind. 
Paskaitą skaitys kun. Dr. Prunskis. 
Po paskaitos, vietos meno kolektyvas 
suvaidins Čiurlionienės - Kymantaitės 
4 veiksmų dramą “Aušros Sūnūs”.

—Apylinkės Valdyba.
Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekmadien., 
balandžio 11 d., 1 vai. po pietų, Ven- 
geliauško svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti.

—Rašt. J. Keturakis.
Teisybės Mylėtojų Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 11 d., Chicagos Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 So. Halsted St., i 
va], po pietų. Visi nariai ir narės 
kviečiami į susirinkimą. Kurie dar 
neužsimokėjote mokesčio, būtinai tai 
atlikite šiame susirinkime.

—A . Kaulakis, rašt.
Liet. Teatrališkos Draugystės mė

nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
balandžio 11 d., 12 vai., Hollywood 
svet., 2417 W. 43rd St. Nepamirškite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. —F. Opulskas, rašt.

FRontier 6-1163.
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“7 Naujienose” 
pasiskelbęs —- visus 
biznyje nustelbia

ANTOINETTE MIKLOSH 
(pagal tėvus Petkauskaitė) 
gyv. 5915 So, Whipple St., 

Chicago, 111.
Mirė 1954 m. balandžio 6 d., 

8 vai. vakare, sulaukusi 46 m. 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas A., 2 dukterys: Diana ir 
Patricia Mierendorf, žentas Do
nald ir anūkė Catherine; sūnus 
Corp. Joseph A. Miklosh Jr., 
USA Army, Fort Bliss, Texas; 
uošvienė Ona Miklosh, švoge- 
riai: Walter Miklosh, jo žmona 
Bernice ir Albert Miklosh, žmo
na Elvira ir jų šeimos; kiti gi
minės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas John 
Eudeikio koplyčioje, 4330 
California Ave.

šeštadienį, balandžio 10 
9:30 vai. ryto bus lydima iš
plyčios Į Gimimo Panelės Šven
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antoinette Miklosh 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, Žentas,
Anūkė, Sūnus ir kiti Gim.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

F.
So.

d., 
ko-

SERGIEJUS CHESNA 
gyv. 82 So. Brown Street, 

Rhinelander, Wise.
Mirė 1954 m. balandžio 9 d., 

B 3 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
$ amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mari

jampolės apskr.; Liudvinavo pa
rapijoje, Aštriukų kaime.

Amerikoj išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Teklė, 

podukra Lindia ir žentas Wal
ter Hanson; brolis Vincas su 
žmona, sesuo Elzbieta ir švoge- 
ris Roman, gyv. Clevelande, O. 
Lietuvoje liko 3 seserys: Marė 
Steponavičienė, Kazė Matulevi
čienė ir Miliutė Bendaravičienė; 
seserų vaikai: Juozapas Šlape
lis, gyv. Rhinelander, Wis., Do
nald Šlapelis su šeima, gyvena 
Chicagoje; Anthony Roman su 
šeima, gyv. Rhinelander, Wis.; 
Vincas Matulevičius su šeima, 
Ona Žigienė su šeima, Jadvyga 
ir Stasys Ignatavičiai, gyv. Cle
velande; Vincas Roman, gyv. 
Californijoje; 3 pusbroliai: Jo
nas Liutkus su žmona, gyvena 
Kanadoje; Vincas Liutkus su 
šeima, gyv. Michigane; Juozas 
Ambraziejus, gyv. New Yorke; 
pusseserės: Ona Salukas su šei
ma, gyv. Cicero, Ill.; Natalia 
Svoboda, Tilly Toker su šeima, 
gyv. Chicagoje; Albinas Manu- 
stavičius, _ artimas giminė ir 
krikšto sūnus, gyv. Chicagoje, 
ir daug tolimesnių giminių bei 
gerų draugų.

Kūnas pašarvotas Hildenbrand 
koplyčioje, Rhinelander, Wis.

Antradienį, bal. 13 d., 9:30 
vai .ryto bus lydimas iš koply
čios .į Šv. Juozapo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Juo
zapo kapinėse.

Visi a. a. Sergiejaus Chesnos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Podukra, Broliai, 
Sesuo ir kiti Giminės.

jŲ

Skaitykite “N-nas”
__________________________________ 2_____

—SATURDAY, APRIL 10, 1954

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330’34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
/ ■ -

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

17 Metų Mirties
Sukaktis

ARTHUR BLOŽIS
»

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
1937 metu balandžio 11 dieną, 
sulaukęs 19 metu amžiaus.

Gimęs Chicago, Illinois.
Paliko nuliūdę: tėvas Juoza

pas ir motina Antoinette Blo- 
žiai; broliai: Dan ir jo žmona 
Izabella, Ernest ir jo žmona 
Julie ir kiti giminės ir draugai.

Dabar ilsisi Lietuviu Tauti
nėse Kapinėse.

Tebūna Tau lengva ši žemelė. 
Jau Tu pas mus nebesugriši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave ateisime, Tavęs liūdėsime, 
kol gyvi būsime.

Tėvas, Motina, Broliai"
ir Giminės.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STPtEET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET ' Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



BALSUOKITE DEMOKRATIŠKAIS
BALOTAIS — BALSUOKITE UŽ

DANIEL

DOUGHERTY
DEMOKRATŲ KANDIDATĄ Į SENATORIUS Iš 

13-TOJO SENATORINIO DISTRIKTO
KVALIFIKUOTAS — BUDRUS — PATIKIMAS

teisingas vyras, kuris atstovaus 13-to distrikto gyventojus. 
Ponas Dougherty yra pilniausiai susipažinęs su problemo
mis, kurios bus keliamos sekančioje legislatures sesijoje, bet 
ypatingai gerai pažįsta reikalus, liečiančius 13-tąjį distriktą. 
Jis yra svarbus Salumet Sag Channel pagerinimo gynėjas 
ir stoja už Lake Calumet Harbor praplėtimą. P-as Dougherty 
pasižadėjo atkakliai ginti šį projektą.
BALSAVIMAI ĮVYKS BALANDŽIO 13 DIENĄ. Balsuokite

DEMOKRATŲ BALOTA

Chicagos ALT 
posėdis
Sudarytas komitetas Mažosios 
Lietuvos veikėjui Erdmonui Si
monaičiui priimti. — Duota Va
sario j šešioliktosios minėjimo 
apyskaita.

Įvairios įvairenybės

PARDUODU IR STATAU NAUJUS NAMUS
Turiu pastatęs du pavyzdinius namus. Juos galite apžiūrėti 
sekmadieniais po pietų 3500 West 72nd St. Jums pastatysiu 
pagal Jūsų orderį. Dėl kainų susitarsime.

KAZYS ČESNAUSKAS, Kontraktorius
6444 So. Troy St. Tel.: WAIbrook 5-7670

ALT 
jam

Ma- 
pir-

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
' 4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’/* Nuošimčio

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI
į ’ SAVO NAMĄ ŽIEMAI

į 'i* ■'I* ■’K '

Mes tųriųie-išdirbtą reputaciją pilno
* pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY L1TWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Pavasarinis Išpardavimas
Gavome didelį kiekį naujų pavasarinių 

rūbų ir baltinių ir parduodame 
sumažintomis kainomis.

M Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingu da- 
$3 Syku: vyrams, moterims ir vaikams ir namu rei- 

kalams: paklodžių, užvalkalu, rankšluosčiu ir 
jra kitu dalyku.

| Kviečiame atsilankyti, būsite 
į patenkinti mūsų kainomis 
1 ir patarnavimu
* LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Didelis

MORGIČIU 
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS
Karo veteranams - G. I. - paskolos už i'/z 7o

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popiety.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Standard Federal Savings
A N D LOAN ASSOC I ATI ON 

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE.Z CHICAGO 32 

(Archer Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141

kaip didele, 
ir filminiai 
rinkoje iš
kurių iki

aparatai, pa-
Europos at- 
šiol nebuvo

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metu patyrimas 

Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

8.

š. m. balandžio 7 d. Lietuvių 
Auditorijoje įvyko Chicagos A- 
LT posėdis, kuriame dalyvavo 
kun. Ign. Albavičius, E. Balze- 
ris, T. Blinstrubas, inž. K. Bur
ba, Dr. K. Draugelis, K. Devei
kis, J. Dėdinas, V. Duoba, P. 
Grybienė, J. Gulbinienė, P. 
Jurkštas, J. Kondroška, K. Liut
kus, E. Mikužiūtė, St. Raucki- 
nas, E. Samienė, A. Siliūnas, J. 
Talalas, Br. Tūbelis, A. Valonis, 
teisėjas A. Wells ir V. Uznys.

Posėdį atidarė Chicagos 
pirmininkas A. Valonis ir 
pirmininakvo.

Posėdin svečiu atsilankė 
žosios Lietuvos Draugijos
mininkas p. Martynas Purvinas 
ir dar porą tos draugijos narių.

P. M. Purvinas pranešė, kad 
Į JAV atvyksta žinomas kovoto
jas už Mažosios Lietuvos teises, 
Mažosios Lietuvos Tarybos pir
mininkas, VLIKo narys p. Erd- 
monas Simonaitis, kuriam nu- 
'matoma Chicagoje š. m. balan
džio 25 dieną surengti priėmimą 
ir kur jis skaitys pranešimą apie 
Mažosios Lietuvos kovą už sa
vo teises ir kitais aktualiais 
klausiniais. Jo atvykimui prita
rė ir teikia globą ALT Vykdo
masis Komitetas. P. Purvinas 
prašė, kad Chicagos ALT apsi
imtų šiam veikėjui priimti tal
kininkauti ir jo paskaitą remti 
vietos visuomenėje.

Apsvarsčius šį klausimą, vi
sų buvo pritarta įsijungti su 
Mažosios Lietuvos Draugija p. 
E. Simonaičiui priimti, ir iš Chi
cagos ALT buvo išrinkti tuo 
reikalu rūpintis keturi nariai: 
Chicagos ALT vicepirmininkė 
E. Mikužiūtė ir nariai pp. P. 
Grybienė, T. Blinstrubas ir St. 
Rauckinas.

Po to ėjo Chicagos ALTo dar
bų svarstymas. Atiduoti prane
šimai iš Vasario 16 d. minėji
mo Chicagoje.

Iš atitinkamų komisijų ir 
Chicagos Aį^T iždininko V. Duo
bos pranešimų paaiškėjo, kad 
Vasario 16 D. minėjimo proga 
aukų buvo surinkta .$8,516.21 
ir baro apyvartos gauta 1,394.60 
dol. pelno, vis^ $9,910.81.

Kadangi Chicagos ALT turi 
savo kasoje iš savų parengimų 
pinigų, tad, E. Mikužiūtei pa
siūlius, visų buvo nutarta ALT 
Vykdomajam Komitetui perduo
ti $10,000.

Po to pirmininkas A. Valonis 
pareiškė viešą padėką minėji
mo dalyviams, meninės dalies 
vykdytojams, baro darbinin
kams, birutietėms, dailininkui 
Vijeikiui, visiems radijo valan
dėlių vedėjams, laikraščių re
daktoriams ir visiems bet. ku
riuo darbu prisidėjusiems prie 
šio patrijotinio darbo, Vasario 
šešioliktosios minėjimo suren
gimo,

Chicagos ALT Spaudos
Komisija

Naujos siuvamos mašinos, ku
rios daro stebuklus: siuva' įvai
rias medžiagas, kilputes, sagas, 
rankdarbius išsiuvinėja, tikrai 
vertos dėmesio, o kainos visai 
prieinamos.

Rašomoji mašinėlė pasirodė 
rinkoje, tokios iki šiol dar nėra 
buvę, kad beveik telpa į kišenę, 
o rašo

Foto 
sirodė 
plaukę,
matyti Amerikoje.

Visokių yra buvę laikrodžių, 
bet dabar pasirodžiusieji rinkoj 
Omega tikrai nepaprasto gra
žumo, o apie patvarumą ir tiks
laus laiko rodymą netenka kal
bėti, nes dar yra žinomi ir iš 
Lietuvos laikų, kad šveicariški 
laikrodžiai Omega yra labai ge
ri ir yra visokių modelių, se
niems ir jauniems žmonėms.

Muzika — daina, yra išleisti 
Br. Budriūno kvarteto plokšte
lių albumai, Čikagos Lietuvių 
Vyrų Choro, Čiurlionio Ansamb
lio ir greit pasirodys rinkoje 
nauji plokštelių albumai Oper. 
sol. S. Liepas, solistės Pruden- 
čijos Bičkienėš ir F. Radzevi
čiūtės, visuose šiuose plokšte
lių albumuose telpa virš 50 lie
tuviškų dainų. Tokių kūrinių 
Lietuvos istorijoje dar nėra bu
vę. Reik sveikinti mūsų meni
ninkus ir leidėjus, šias žinutes 
apie virš minėtus dalykus ga
vau iš J. Karvelio 3249 So. Hals
ted St., Chicago, Ill. Tel. DAnu- 
be 6-1136. —SK.

Dr. Kazimieras
MICHEL lį#

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.

Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

DR. R. P- LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
pakeičia stiklus ir rėmus.

VaL: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šeši 
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta 

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

MMBir
C. L. D. D«

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: po pietų 1—3; vakarais 7—8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad.- ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
• Phone: REpublic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 k nuo S—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuc 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Oliso Telefonas: YArds -7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1931 
aeatsiheps viršutiniai telefonai. 

Šaukite Midway 3-SSO3

Telefonai: ofiso GBovehSH 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS ’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd. ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p kasdien. 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 24 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1-321
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2463 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DJL a VA1TUSH. Opi

Palengvins akių įtempimą, kuri 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, a k i ų karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima.’ 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto’iki 7:00 
šeštadieniais iki 6 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND 

YArds 74373

vakaro.
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ-

Operos žinios

Dievo Karalystės
Žinios

Dabar parduodame už 
pusę kainos visokius 
senovinius dalykus. 
Taip pat knygas.

WHitehall 3-1534
Atdara nuo 9 vai. ryto iki 10 

vai. vakaro.

Madame Patricia’s 
Studio

745 s/2 North Rush

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Balandžio 10 d., šeštadienį, 1 
vai. p. p., JAV radijo stotys 
transliuoja 2-jų aktų W. Ama
deus Mozart operą “Cosi fan 
tutte” (Tokios yra moterys). 
Metropolitan Operos pastaty
mas. Dainuoja: Richard Tucker, 
Frank Guarrera, John Brown
lee, Eleanor Steber, Blanche 
Thebom, Patrice Munsel ir kt. 
Diriguoja Fritz Stiedry.

Gegužės antroje pusėje Met
ropolitan Opera atvyksta Į Chi- 
cagą, kur duos eilę pastatymų. 
Gegužės 20 d. — “Faustą”, ge
gužės 21 d. — “Aidą”, gegužės 
22 d. — “Lucia di Lammer- 
moor” ir “La Bohema” ir gegu
žės 23 d. — “Rigoletto” bei “La 
Traviata”.

"Ir šita Evangelija apie Dievo Kara
lystę bus apsakyta, ant viso pasaulio 
ant liudijimo visoms tautoms, ir tada 
ateis galas". (Mato, evang. 24:14). Tai 
yra Jėzaus žodžiai.

Norėdami įvertinti brangiuosius 
Dievo pažadėjimus, pirmiausia mes 
turime surasti kame tikroji ligų h’ j 
mirties priežastis, kuri turi būti pa
šalinta pirma negu žmonės galės gė
rėtis amžinuoju gyvenimu ir sveikata. 
Biblijoje aiškiai pasakyta, kas yra 
ligų ir mirties priežastis. Pirmam 
žmogui Adomui Dievas buvo davęs 
teisę ii’ progą amžinai _ gyventi ant 
žemės; bet jis turėjo būti paklusnus 
Dievo įstatymui. Tuo būdu žmogus 
turėjo parodyti Dievui savo ištikimu
mą ir atsidavimą. Adomas gi pasirodė 
nepaklusnus ir dėlto buvo išvarytas 
iš savo amžinųjų namų ir prarado 
teisę gyventi.

Apie tuos dalykus Biblija kalba la
bai aiškiai. Pirmoje Mozės Knygoje, 
trečiame skyriuje, mes skaitome: “Že
mė bus prakeikta (netobula) dėl tavo 
pasielgimo; tarp vargų tu iš jos mai- 
tinsies per visas savo gyvenimo die
nas ... iki sugrįši į žemę, iš kurios 
esi paimtas”.

Neprakeiktoji žemė, Edenas, rojus, 
buvo tobula, ir dėlto galėjo suteikti 
žmogui balansuoto maisto, kuriuo bu
vo galima palaikyti pilną kūno svei
katą. Už Edeno vartų žemė buvo ne
tobula arba nepabaigta, duodanti ne
tobulų vaisių, kurie gamino visokias 
ligas ir negales, apsunkinančias žmo
gaus gyvenimą ir vedančias į mirtį. 
Pastebėkite, kad Dievas buvo sutvė
ręs žmogų iš žemės ir kad jam mirus 
jis ir vėl pavirto dulkėmis ir nuo to 
laiko buvo visai negyvas arba tikrai 
numiręs. Jis nebuvo išvarytas iš dan
gaus. nes jo namai nebuvo dangus, 
bet žemė, ir šituos žemiškus namus 
žmogus prarado nepaklusnumu.

Bet kokiu tat būdu ligos ir mirtis 
pasiekė visą žmoniją? Adomas buvo 
visos žmonijos natūralūs tėvas. Die
vas davė jam galios gimdyti kūdikius 
ir pripildyti žemę. Tą teise jis pra
dėjo naudotis tik po to, kai buvo iš
tremtas iš rojaus į netobulas ir nepa
lankias apystovas. Apsigimimo dėsniu 
tėvo netobulumas ir ligos, įgytos ne
paklusnumu ir skurdžiu gyvenimu ne
prirengtoje ir netinkamoje gyventi 
žemėje, perėjo ant visų Adomo vai
kų; nes aišku, kad tokiose sąlygose 
būdamas jis ir jo moteris begalėjo 
pagimdyti tik netobulus kūdikius. 
Taigi. aišku, kad ligų ir mirties prie
žastis yra pradinis Adomo nusidėji
mas. Kiekvienas iš Adomo padermės 
kilęs žmogus yra netobulas ir dėlto 
nusidėjėlis Dievo akivaizdoje.

(Bus daugiau)
—x—

Kas domisi “Tiesa”, gali gauti vel
tui panašaus turinio spausdinių. 
Kreipkitės šiuo adresu: Lithuanian 
BIBLE Stud. Association, 3444 So. 
Lituanica Ave., Chicago 8, III. Paskai
tos iš Šv. Rašto laikomos kiekvieną 
sekmadienį, 10-tą vai. ryto, 5324 So. 
Halsted St. (antras aukštas). Įžanga 
veltui, nėra kolektų, Kviečiame visus 
atsilankyti. Sk.

BUILDING HOME 
SERVICES BUYERS

GUIDE

WHILE you are building or 
improving your home, you are 
adding to your own wealth, 
increasing the wealth of your 
neighbours and securing the 
future of your nation.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING AND HEATING 

FREE ESTIMATES, DISPLAY ROOM 
AUTOMATIC WATER HEATERS 

REMODELING, NEW WORK. EASY 
TERMS. LICENSED & BONDED 

PLUMBERS.
2915 W. 63rd Street GR 6-2920

VIDINIS IR Iš LAUKO 
DAŽYMAS 

Padaroma greitai, sėkmingai ir 
prieinamomis kainomis. 

Specializuojamasi beismontų ir 
sienų valyme.

JIMMIE BELSER 
Šaukite FHImore 4-0865

Skaitykite “N-nas”

I Hake today 
/ Mr ^day 

ūmteil states 
defease Basils

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2- -4 po pietų ir 7—9 v ak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

; J<irnTEfuVL^'3AKfAR^J 

DR. JI :ZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO, DAMEN'AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namy TR 4-1765 

"DR?PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURG5ON 

2434 WEST 71 si STREET
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija; HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

OR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — Įėjimas)
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656. WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv.
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:3Q, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
'Namu telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai; ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6338

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Aątr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

Cementiniai laiptai — šaligatviai 
Garažai ir beismontai 
Grindys — grįsti takai 

Cemento ir mūro taisymai
Apskaičiavimai veltui —- šaukite 

ARLOW CEMENT
Tel. Chicagoje: PU 5-6820—IN8-9142 

Blue island tel.: FU 5-5576

GERIAUSIEMS MŪRO
DARBAMS ATLIKTI
Šaukite mane vakarais po 6 vai.

LOUIS G. TAGLER
HEmlock 4-6890

IEŠKO ASMENŲ
Jablonskienė - Maniokaitė Sa

lomėja, kilusi iš Montviliškių 
kaimo, Krakių valse.v-Kėdainių 
apskr., Amerikon atvykusi po 
Pirmojo Pasaulinio karo, gyve
nusi, o gal ir tebegyvenanti 
Pittsburgh, Pa.

Viktaženčiūtė Ona, Kazio Vik- 
taženčio duktė, iš Pažeriu kai
mo, Alvito valse., Vilkaviškio 
apskr., išvykusi Amerikon 1913.

Ieškomosios arba apie jas žiną 
prašomi kreiptis į Lietuvos Kon
sulatą, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. REpublic 
7-8334.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: FHImore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiku ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandbs: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

^DR^rJlENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po .pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6400 South Kedzie Ave.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-138] 
DR. F V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 183? So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligos.
3267 SO HALSTED STREET . 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 14 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai popiet

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS
Gydytojas ir Chirurgas

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel.: ofiso PRospect 6-9460 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGE 
6550 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p., ir nūn 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. V! 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas - Protezistas
P. ŠILEIKIS

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša
linti spec. Aparatai. Amput.

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipij med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ii’ 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois.
Tel.: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Nepaprastai geram sausam valymui ir 
pjovimui, atnešk savo drabužius į:

Terry Doll Cleaners 
3831 NO. LINCOLN AVENUE 

PERSIUVIMAS, PUIKUS DARBAS 
VALYMAS IR PROSINIMAS.

SOPHIE BARČUS
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, IIL

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 So. 49th Av»., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfaystto 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURG®
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuc 12—2:3< 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad
6— 8:30. Trečiadieniais tik -susitarus
__________________________________ i
7— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL SJ. j

Chicago 29, Illinois
k ■ • ■
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Sudegė moteris
Kilus gaisrui 5145 Princeton 

Ave., mirtinai apdegė 67 metų 
Tommie Fleming. Uos lavonas 
buvo rastas pirmame aukšte, už
gesinus gaisrą. Kiti gyventojai 
suspėjo pabėgti.

Gaisro priežastys yra nežino
mos. Spėjama, kad jį sukėlė kil
nojama aliejaus krosnelė, kuri 
buvo naudojama kambarių ap
šildymui.

Gali pabrangti 
automobiliu kuras

Skysto kuro stočių tarnauto
jų profesinė sąjunga reikalau
ja darbo valandų sumažinimo ir 
šešių dolerių tarnautojo algos 
pakėlimo Į savaitę. Jeigu kom
panijos reikalavimus patenkins, 
tai skystojo kuro galionas gali 
pabrangti 2 c.

Profesinė sąjunga apima apie 
4,500 tarnautojų, kurie atsto
vauja 4,000 skystojo kuro sto
čių. Kitų reikalavimų tarpe mi
nimas darbo valandų sumažini
mas iki 40 vai. i savaitę, palie
kant ligšiolinį atlyginimą už 48 
darbo valandas.

Sumušė ir apiplėšė
Albert Manella, 2601 Went

worth Ave. esančios tavernos 
sargas, buvo taip dvjejų plėši
kų sumuštas, kad turėjo būti 
nuvežtas į ligoninę. Manoma, 
kad jo viena akis neatgaus re
gėjimo. Plėšikai išsinešė apie 
$600, kuriuos rado, sudaužę ten 
esančią geležinę dėžę.

NEPATAISOMAS 
JAUNAMETIS

Nors Lester Seller, gyv. 2922 
Clybourn Avė., turi tik 16 me
tų, bet jau yra 5 kartus baus
tas už automobilių vogimą ir 
kitus nusikaltimus. Kovo 17 d. 
jis buvo paleistas iš Illinojaus 
berniukų pataisos namų. Nuo 
paleidimo iki šiol jis prisipažino 
pavogęs apie 20 automobilių. 
Paskutiniu laikus jis vėl pakliu
vo į policijos rankas, kai jo pa
vogtame automobily buvo ras
tos div jaunametes mergaitės, 
kurioms jis tą automobilį buvo 
išnuomavęs.

Gyventojai kraustosi 
į priemiesčius

Ryšium su ateinantį antradie
nį įvyksiančiais pirminiais' bal
savimais dėl kandidatų būsi
miems rudenio įvairių pareigū
nų rinkimams pravesta balsuo
tojų statistika rodo, kad nuo 
1950 m. daug čikagiečių iš mies
to išsikėlė į priemiesčius. Rinki
mų Komisionierių Taryba pa
reiškė, kad palyginus su 1950 
m., miesto balsuotojų skaičius 
sumažėjo daugiau negu 100,000, 
tuo tarpu, priemiesčiuose —> pa
augo apie 99,000. Dalis persikė
lusių jų nesuspėjo pateikti įstai
goms savo naujų adresų.

Uždaro biznio įstaigas
Šią savaitę Chicago j e buvo už

darytos trys biznio įstaigos, ku
rios nemokėjo federalinių mo
kesčių. Braud Motor kompani
ja, 1510 N. Clark St., skolinga 
valdžiai apie $15,000 mokesčių 
ir apie $26,000 mokesčių, išskai
tomų iš tarnautojų algų.

Federalinių mokesčių agentai 
įmonę uždarė‘ir tarnautojus pa
siuntė namo. Pastatuose rasti 
23 automobiliai ir kiti vertingi 
dalykai bus parduoti iš varžy
tynių.

Gaisras bažnyčioje
Šv. Jono katalikų bažnyčia, 

kuri yra 4201 S. Maplewood St., 
gerokai nukentėjo kilus gaisrui 
iš krosnies vamzdžio. Ugniage
siai darbavosi, gabendami iš 
Bažnyčios liturginius įrankius ir 
drabužius.

Mykolas Petruševičius, 
II-sis smuikininkas Liet. Stygų 
Kvartete, kurio koncertas įvyks 
sekmadienį Liet. Auditorijoje.

TRUMPAI ]
•

— Antano Miškinio poezijos 
rinktinę numato išleisti Terros 
leidykla.

— Bail. Mikas Šileikis, kuris 
šiuo metu vieši Floridoje, skun
džiasi ten viešpataujančia kait
ra. Paviešėjęs Miami mieste jis 
žada aplankyti ir daugelį kitų 
vietovių.

— V. M. Stulpinas įteikė kai 
kuriems Cook apskrities parei
gūnams anglų kalba K. Jurgelės 
parašytą Lietuvos istoriją.

— Vyt. Jančys eilę muzikos 
kūrinių pritaikė ' Liet. Stygų 
Kvartetui, kurio koncertas įvyks 
balandžio 11 d., 5 vai. p. p. Liet. 
Auditorijoje.

— “Lituanicos”, lietuvių stu
dentų klubo, susirinkime Illinois 
universitete, Navy Pier,, konsu
las P. Daužvardis, balandžio 8 d. 
skaitė paskaitą apie lietuvio stu
dento uždavinius.

— Lietuvių audiniai ir audi
mas bus parodyti balandžio 18 
— geg. 2 dd. parodoje, kuri bus 
Handweaving Centre patalpose, 
419 N. State St. Chicagoje. J. 
Daužvardienės padedamos, for
maliai paroda rūpinasi akademi- 
kės skautės. Tokios lietuviškųjų 
audinių parodos suruošimo pa
geidavo Museum of Science and 
Industry spaudos direktorius 
Hildebrand ir muziejaus foto
grafas Fischer, kuriems ši paro
da labai patiko, kai ji prieš ku
rį laiką buvo suruošta pačiose 
muziejaus patalpose.

— Theodora Brodemus, viena 
veikliųjų 2’08 SLA moterų kuo
pos narių, laimingai pergyveno 
nepaprastai sunkią ir retą šir
dies operaciją ir dabar stiprė
ja savo tėvelių — Frank ir Eli
zabeth Šatkauskų — namuose. 
Visi jos gausūs draugai linki 
Theodorai greitai ’sustiprėti ir 
grįžti prie visuomeninės veiklos, 
kurioje jos labai pasigendama.

—Bernice Jonikienė, gyvenan
ti Marquette Parke, prieš savai
tę išvyko į Floridą, kur jau il
gokas laikas vieši jos mamyte 
ponia Sophie Veličkienė. Pabu
vus kokį laiką saulėtoje Flori
doje, Bernice kartu su savo ma
myte grįš Chicagon. Ponia Jo
nikienė yra veikli Don Varnas 
Posto Auxiliary narė, p. Velič
kienė nemažai prisideda prie 
Liet, šeimininkių R. K. vieneto 
darbuotės.

— Bruno ir Vanda Petruliai, 
kurie turi puikų- ūkį Orland 
Park, Ill., kartu su savo vientur
te dukra Vanda praleidę apie 
mėnesį laiko Floridoj, šiomis 
dienomis grįžtą namo.

— Alfonsas Laurinaitis, Liet. 
Demokratų Klubo (Roselande) 
kasininkas, gyv. 12327 S. Eme
rald Ave., buvo sužeistas auto
mobilio. Nelaimė įvyko jam ei
nant skersai Halsted St. ties 
124th St. Automobilį vairavo 
Donald Miller, gyv. 435 W. 129 
Street. Sužeista galva ir koja. 
Laurinaitį Calumet Parko poli
cija nugabeno į St. Francis li
goninę. (DKS). , '

— Bernice Venckus, 67 m., 
10749 S. Edbrooke Avė., mirė 
savo namuose kovo 9 d. po ilgos 
ligos. Gimusi Tenenius Lietu-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
.........Naftai, žemė —

GALVOJAT APIE TAVERNĄ? 
Tai tik skubiai kreipkitės pas mane 
—tikrai nustebsit, ką ir kokiom są
lygom aš Tamstoms pasiūlysiu. Už
tikrinu: geresnio pirkinio niekur ne
rasit!

Parduodamas stiprus 4 butų po 6 
kambarius mūrinis namas. Dvigubas 
sklypas 145 pėdų ilgio. Pilna kaina 
$21,000. Turėsit gražų butą ir $200 
pajamų į mėnesį. Emerald prie 69th 
Street.

Parduodami taip pat atskiri butai 
labai pigiai.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

Real Estate
3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300

Buto tel. AB 4-9611

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ii’ kitus darbus; Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

voje, paliko liūdinčius vyrą Do
minyką, duktęrį Bernice Wilk, 
sūnus Stanislovą ir Kazimierą, 
daktarą Julių Venckų, kuris gy
vena Lockport, Ill., ir daugiau 
giminių. Palaidota su bažnyti
nėmis apeigomis kovo 12 d., šv. 
Kazimiero kapinėse. (DKS)

— Matilda Rubinienė, 10503 
S. Edbrooke Avė., su sūnumi 
Danielium, marčia Elena ir vai
kučiais išvyko į Floridą pas sa
vo kitą sūnų Leoną, kuris Lake 
Alfred, Fla., turi gazolino stotį 
ir maisto krautuvę. Namie liko 
tiktai vyras Kazimieras. (DKS)

-X' -X- -X-

—Vincas Maciūnas, kuris dir
ba Pennsylvanijos universiteto 
bibliotekoje, numatytas atskiro, 
Lietuvai ir lietuvių tautai skir
to, Liet. Enciklopedijos tomo 
redaktorium.

— Dail. J. Melnikas netrukus 
žada atvykti į Chicagą pasitar
ti su vietos lietuviais dailinin- 
kai% dėl parodos surengimo Det
roito Meno Muziejuje.

— Joną Aistį Brooklyn© lei
dykla pakvietė redaguoti met
raštį, ruošiamą spaudos laisvės 
grąžinimo sukakčiai paminėti. 
Beletristinę metraščio dalį re
daguos Stepas Zobarskas.

— Benediktas B. Braze, ilga
metis jūrininkas, “Naujienų” 
dienraščio Miami, Fla., kores
pondento sūnus, prieš keletą 
dienų pergyveno nuotykį,” kurio 
metu jam teko išbūti 6 dienas 
kalėjime Venecueloje. Mat, kovo 
3 d., per kokį nesusipratimą, 
laivui sustojus La Guaira uoste, 
jis su vienu Los Angeles muzi
ku McConnel išėjo į miestą, bet 
grįžę į uostą, juodu rado laivą 
išplaukusį. Abu buvo netrukus 
Venecuelos slaptosios areštuoti 
ir padėti kalėj iman, neleidžiant 
nei su laivo bendrove, nei su 
Amerikos konsulu susisiekti. Tik 
po 6 dienų pagaliau buvo pa
leisti.

Antikomunistu 
suvažiavimas

Congress viešbuty šaukiamas 
Americans for Democratic Ac
tion suvažiavimas sutrauks 
apie 600 delegatų iš 39 valsty
bių. Ši liberalinė ir antikomunis
tinė organizacija aptars savo 
ateities programą ir palies eilę 
reikalų ryšium su politine rai
da krašto viduje ir užsieny.

Suvažiavime kalbės E. Roose- 
veltienė, kuri yra organizacijos 
garbės pirmininkė, vicepirminin
kas sen. Humphrey ir kt.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią 

-viską rasi.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILŲ 

REAL ESTATE FOR SALE , 
Namai,Žemė_ — Pardavimui

BRIDGEPORTE 3 aukštų mūrinis, ge
rai atrodąs namas; 2 butai po 5 ir 4 
ir 4 po 4 kamb. Šildoma pečiais, 
garažas, pajamų $215 per mėnesį ir 
5 kamb. butas savininkui.

Kaina tik $19,000.
MARQUETTE Parke medinis 8 kmb. 

namas, centr. šild., garažas. $14,500.
GAGE Parke didelis vieno aukšto 

mūrinis, 3 krautuvės. Geras pirkinys 
kapitalo investavimui be jokių parei
gų savininkui.

Be to turime pardavimui ir visai 
nauju mūr. namu, 2, P/2 ir 1 aukšto. 

IEŠKOMA PIRKTI
Tuščias sklypas (lotas) Marquette 

Parke ramioj gatvėj ir didelis skly
pas biznio gatvėj.

CICERO gerai išlaikytas arba nau
jas mūrinis namas, 2 arba 1 buto.

BRIGHTON Parke mūrinis 2 butų 
po 5 ar 6 kamb., su 3 miegamaisiais.

MARQUETTE Parke mūrinis 2 po 
5 ar 6 kamb. ir naujas, arba gerai 
išlaikytas bungalow.

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave.

Tel.: LA 3-3881, jei neatsako BI 7-6396

MARQUETTE Parke, mūrinis 2 butų 
po 5 ir 6 kambarius. $23,000.

4 butų po 4 kamb., pajamų $400 
per mėnesį. Kaina $36,500.

4 butų medinis po 4 kambarius.
Kaina $18,000.

3 bungalow, 4, 5 ir 6 kambarių, 
nauji ir seni.

Mūrinis 3 butų ir taverna.
Brighton Parke medinis 2 butų po

5 kmb., naujai atremontuotas. $14,000.
BRIDGEPORTE 4 butų mūrinis ir 

taverna. Kaina $18,000.
PAUL»KRIKŠČIUNAS, RE 7-3714

PARDUODAMAS REZORTAS, galima 
pridėti 10 akrų žemės, jei norima. 
4 paežerio katedžiai, 9 laiveliai, geras 
žuvavimas; 7 kambarių namas visam 
metui gyventi. Barnė, vištininkas ir 
kiti pastatai, prie “black top” kelio. 
3 mylios nuo bažnyčių ir dirbtuvių, 
mokyklos busas prie vartų. Mažas 
įmokėjimas, likusiems 5%. Rašykite 
arba kreipkitės į A. Harris, Route 2, 
Union City, Michigan..

PAJAMŲ bungalow, 4 kamb. Karštu 
vandeniu šildomas; pastogė, 2 karu 
garažas. 6210 SOUTH KEDVALE.

PARDUODAMAS ARBA MAINOMAS 

namas su tavernos bizniu. 5 kamba
rių butas. Randasi tarp didelių dirb
tuvių. Kaina $9,500. Įmokėti $2,500, 
likusius kaip renda. Telefonuokite po 
5 vai. vakarais LAfayette 3-1163.

2 BUTŲ po 5 kambarius namas, pa
togi vieta, netoli mokyklų, bažnyčių. 
Prieinama kaina. 6919 So. Campbell.

ROSELANDE parduodamas namas, 4 
butai ir štoras. Stokeris, automatinis 
karšto vandens šildymas. Parduos už 
teisingą pasiūlymą. 11578 Prairie Ave.

GREIT BUS PABAIGTA 
geros statybos, moderniška 5 kamba
rių rezidencija priešais Marquette 
Parką. 35 .pėdų lotas, dideli kamba
riai, tinkama visiems.

2846 WEST MARQUETTE ROAD
PAJAMŲ NUOSAVYBĖ

4 apstatytos kitehinettes, $200 iki 
$240 Į mėnesį. Prie to modernus 5 
kambarių butas. Venetian užuolaidos, 
karšto vandens šiluma, didelis beis- 
montas, naujas garažas, iš šono įva
žiuojamas; 50 pėdu sklypas. 2310 So. 
Millard. CRawford 7-0818.&

PARDUODAMAS namas, keturi butai 
po 4 kambarius, 4 nauji šaldytuvai. 
Alyva garu šildomas. Viena butą tuoj 
galima užimti. Naujai išdekoruotas.

8848 Langley. RA 3-5372

DU BUTAI PO 4 KAMBARIUS
2 vonios, karšto vandens šildymas, 

cementinis beismontas, 2 automobilių 
mūrinis garažas; 1 butas tuščias. Prieš 
mokyklą. Parduodama labai pigiai.

1611 SO. MILLER ST.
CHesapeake 3-6748

PARDUODAMAS namas su tavernos 
bizniu, 3 flatai gyvenimui ir dviejų 
automobilių garažas. 645 W. 18th St.

PARDUODAMAS 3-jų aukštų po 5 
kambarius mūrinis namas. Pečiais šil
domas. 3328 So. Emerald Ave. Kreip
kitės pas savininką antrame aukšte 
šeštadieniais ir sekmad. visą dieną. 

Tel.: Virginia 7-2888

MARQUETTE Parke parduodamas me
dinis namas, apkaltas nedegamu as
bestu. Apačioje 4 kambariai,,uždaras 
porčius, viršuje 3 kambariai, porčius. 
Vienas kambarys beismonte. Apačioje 
virtuvė, prausykla išklota porcelano 
plytelėmis. Apšildymas alyva karštu 
vandeniu. 2 automobilių garažas.
2446 W. 69th St. Kreiptis tel. dieną: 

GR 6-9490, vakarais GR 6-3376.

SKUBIAI parduodamas Brighton Par
ke iki gegužės 1-mos dienos 5 butų 
mūrinis namas. Savininkas išvažiuoja. 
Šiltu vandeniu apšildomas, stokeris, 
mūrinis garažas. Savininkas gyvena 
Marquette Parke, 6622-20 S. Fairfield 
Ave., antras aukštas.

5 KAMBARIU mūrinis Georgian su 
“knotty pine” porčium. Automatinis 
alyvos šildymas, karšto vandens tan
kas, kabinetinė virtuvė, garažas. Sa
vininkas 5842 So. Talman Avė.

Tel.: REpublic 7-5264

5 KAMBARIŲ NAMAS
Plytelių vonia, kabinetinė virtuvė; 

2 ugniavietės, po visu namu rūsys. 
Alyvos šildymas šiltu oru, garažas. 
105x135 pėdų gražiai sutvarkytas lo
tas. Netoli ežero ir susisiekimo. Tel. 
Wonder Lake, III. 2321, šeštadienį ir 
sekmadienį vakarais. '■

TUOJAU galima užimti. Savininkas 
parduoda mūrinį ir medinį 6 kamba
rių katedžių. $6,500. 2125 W. 23rd 
Street. FRohtier 6-4692.

GERIAUSIAS PIRKINYS APYLINKĖJ 
PAVELDĖTOJAI TURI .PARDUOTI

5020-22 SO. LARAMIE
Du 4 kambarių mediniai, insuliuoti 
namai. 3 metų senumo. Vienas po 
visu namu rūsys, 1 didelė neišbaigta 
pastogė, reikalingas plumbingas,. du 
dideli miegamieji. Karšto oro šildy
mas, karštas vanduo, žieminiai langai, 
klevo ir plytelių grindys, virtuvėje 
spintelės. 24x26 garažas; didelis pie
vos plotas, du 30 pėdų lotai. Matyti 
kasdien. Prieinamų pasiūlymų neat
mes. Tel.: SUmmit 2167 po 5 vai. vak.

ATIDARAS NAMAS SEKMAD. 
1-5 PO PIETŲ

37 18 West Ccrmak Road
2 butų mūrinis, 5 ir 6 kambariai. 

Pečiumi apšildomas, pirmame aukšte 
vitro-lite moderni maudynė. .

Kaina $16,500.

SAVININKAS PARDUODA
P/2 aukšto mūrinį, 4 kamb. apačioj, 
3 kambariai viršuj. Gazinis karšto oro 
šildymas. 1% automobilių garažas. 
3% metų senumo. Plytelių vonia.

9621 So. Peoria Street

BARGENAS. Ant Fox Lake kranto 
66 pėdų loto 7 metų bungalow. Gazo 
šildymas, beismontas, 2 katedžiai, 2 
automobilių garažas, 3 valtys.

274 Lippencott Road, 
Tel.: Fox Lake 7-1814

SAVININKAS PARDUODA

2 aukštų mūrinį namą, 5 ir 5 kamb., 
geram stovyje. Automatinis gazo šil
dymas vandeniu. 52nd ir Peoria St. 
Tel.: BOulevard 8-2251 susitarimui.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, ga
lima praplėsti. Parduoda savininkas. 
Plytelių vonia, auto, gazo šildymas ir 
vandens šildymas. Netoli CTA auto
buso ir parapijinės mokyklos. Prašo 
$14,000. 9826 Calumet.

GERIAUSIA REKOMENDACIA A. J. 
SVOBODAI, 3739 W. 26th St., skyrius 

,6013 W. 22nd St., Cicero. Mes turė
jome tiktai $2,000, bet jis mums par
davė dailų 3 būtų namą pilnam mūsų 
pasitenkinimui. Mr. ir Mrs. Skvirblis, 
1512 So. Komensky Avė.

PELNINGAS namas, 19 kambarių su 
baldais. 63rd ir Halsted apylinkėje. 
Geras susisiekimas. $7,200 pajamų per 
metus. Savininkas išeina į pensiją. 
6414 S. Lowe Ave. Jasaitis, 1 aukštas.

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
“insul” plytų,’mūriniu pamatu namą, 
2 po 6 ir 1 butas 2 kamb. Uždaryti 
porčiai, automatiškas karšto vandens 
šildymas, garažas su nauju stogu ir 
aluminijaus pakeliamom durim. Nuo
mos $112 per mėnesį, be to 6 kam
bariai savininkui. 5526 So. Laflin St. 
HEmloek 4-0397.

5 KAMB. KATEDŽIUS BERWYN’E
Arti 26-tos ir Ricfgeland, 50 pėdų 

sklypas, 2 karų garažas. $9,800; įmo
kėti $3,000. Svoboda, 6013 Cermak. 
Bishop 2-2162.

CAPE COD, praplečiamas, 2 miega
mieji, pastogė, beismontas, 2 mašinų 
garažas. Gazu šildymas.

6516 SOUTH KOLIN 

$8.800 PILNA KAINA UŽ 2 BUTŲ 
4-4 KAMBARIŲ NAMĄ

16th ir Karlov Ave., gerame sto
vyje; $2,000 įmokėti. Svoboda, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS mūrinis namas, va
lymo ir taisymo dirbtuvė su moder
nišku butu. 28 metai įsteigta. Pri
einama kaina. CR 7-6187.

ATKREIPK DĖMESĮ Į ŠĮ BARGENĄ 
2 butų mūrinis, “bay” priešakis, 4—4 
kambariai, naujas plumbingas ir vo
nios. Savininkas apleidžia miestą, pa
aukos už 11,900. Svoboda, 3739 W. 
26th, LAwndale 1-7038.

ELIZABETH, NETOLI 123-ČIOS
2 miegamųjų mūrinis namas. Po visu 
namu rūsys. Gazo šiluma, švarus; 5 
metų senumo. Gražiai sutvarkyta apy
linkė. 42 pėdų sklypas. Patogu prie 
I. C., buso, bažnyčių, mokyklų. Savi
ninkas. $12,900. WAterfall 8-1407.

6 KAMBARIŲ mūrinis, 4 miegamieji, 
čerpių virtuvė, 1% maudynių. Auto
matinis alyva šildymas. $24,000. Savi
ninkas. 6649 SOUTH FAIRFIELD.

REpublic 7-7739 

4252 WEST WELLINGTON
5 kambarių angliško stiliaus mūri- 

rinis; gazu šildomas, Venetian užuo
laidos. Gera apylinkė. Matykit, kad 
galėtum įvertinti. Savininkas. $18,750.

PAlisade 5-2106

5 BUTŲ apartmentinis namas. Garu 
šildomas, 2 karų mūrinis garažas. Pa
jamų $325 mėnesiui. Arti Humboldt 
Parko. Savininkas. HUmboldt 9-4561.

MEDINIS 3 butų Marquette Parko 
centre. Vienas butas 5 kamb., 3 mie
gami. Auto, šildymas. $130 pajamų į 
mėnesį už 2 butus. Mažas įrhokėjimas. 
Kaina Tik $17,000. VI. Šimaitis Real 
Estate, 4241 So. Maplewood Ave.

Tel.: BI 7-0480 ir sekmad.

2 BUTŲ mūrinis, 3 furnišiuoti apart- 
mentai. Naujas garažas. Karšto van
dens šiluma, stokeris. Rendos $300 į 
mėnesi. Kaina $20,000.

5542 SO. MAY STREET

PARDUODAMAS BIZNIAVAS namas. 
Krautuvė ir 3 butai. Pirkimo centras. 
Geros pajamos, Archer, netoli Sacra
mento. Virginia 7-0130.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

© GEROS DARBO SĄLYGOS
e GERAI STOVINTI KOMPANIJA
© NUOLATINIS DARBAS
© GERAS ATLYGINIMAS
® DAUGELIS 'PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

REIKALINGAS senyvas žmogus pa
gelbėti darbuose apie namą. Graži 
apylinkė. Kreipkitės pas A. A., 230 
6th St., Spring Valley, Ill.

REIKALINGAS indų plovėjas. Kreip
kitės 3465 South Morgan Street.

KAMBARYS UŽ DYKĄ
Blaiviam vyrui, pensionieriui arba 

senukui už namo prižiūrėjimą. Pa
matyti vakarais po 5 vai. šeštadie
niais ir sekmadieniais visą diena.

2543 SO. HALSTED ST.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA patyrusio bartenderio: 
vyro arba moters, dirbti 3 vakarus 
savaitėje. 2140 So. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ARE YOU LOOKING FOR AN 
INTERESTING JOB WITH 

A SECURE FUTURE?
Well established company has 

attractive vacancy for personable 
young lady as 

STENOGRAPHER
Will NOT consider recent graduate. 

Experience desired.
Pleasant working conditions.

Varied duties. 5 day 37% hou» week. 
Liberal employee benefits. 

Apply now
HOWE SCALE COMPANY 

1915 N. Harlem. x NAtional 2-7766 
See MISS JOHNSON

WORK CLOSE TO HOME 
SAVE TIME. SAVE CARFARE. 

SAVE HOURS TRAVELLING
Well established firm needs

BOOKKEEPER 
TYPIST - BILLER 

FREE HOT LUNCHES
High school grads accepted 

if qualified
Varied duties. Pleasant associates. 

Many company benefits.
RATNER MFG. CO.

535 Webster Avenue

PATYRUSIOS ŠEIMININKĖS 
DVIEM SUAUGUSIEM 

Amžiaus 35—50. Naujas apartmentas. 
1300 North. Savas kambarys, vonia, 
radijas. Nėra skalbimo.

Michigan 2-6444

BENDRAS NAMŲ DARBAS
Prosyti. Iki 45 metų amžiaus. Nuo

savas kambarys, vonia. Rekomendaci
jos. Skambinti sekmad.: RE 4-7469.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Ine., 
Paw Paw, Michigan.

PARDUOSIU arba mainysiu i namą 
150 akrų ūkį Wisconsin Dells. A. Ja- 
cikas, 7131 Šo. Morgan St. Telefonas: 
HUdson 3-7963, visą dieną šeštadienį 
ir sekmadienį.

160 AKRŲ farma, moderniškas na? 
mas, geri pastatai. Taip pat 120 akrų. 
$2,000. Rašyti savininkui ED. BORK, 
Route 4, Wisconsin Dells, Wis.

82 AKRŲ GYVULIŲ FARMA 
Naujas namas, barnė, 16 “Hereford” 
telyčių; puikiausia medžioklė ir žu- 
vavimo vieta. E. M. Davis, Soperton, 
Wisconsin.

60 AKRŲ FARMA
% mylios į šiaurę nuo US 8 kelio, 

1 mylia į vakarus nuo Tripoli, Wis
consin. Geras 5 kambarių namas, bar
nė, garažas, elektra; geras šaltinis. 
Prie kelio, kuriuo pristatomas paštas, 
pienas, eina mokyklos autobusas.

Kaina $4,500.
Rašyti:

Nestor Ahola, Tripoli, Wise.

40 AKRŲ FARMA, su visais pastatais. 
Gera žemė. Su mašinomis arba be jų. 
2% mylių nuo Sheldon, .Wisconsin. 

Savininkas George Kogat, 
1508 No. La Salle St.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

BUSINESS CHANCES
Biznio Pfogos ...........

SKUBIAI dėl nesveikatos parduoda
ma taverna. Kreipkitės 732 W. 18th 
Street.

PARDUODAMA moderni mėsos krau
tuvė. Gerai einantis biznis. Su arba 
be kampinio namo. 2500 W. 69th St.

PARDUODAMA TAVERNA 
su nuosavybe — 3 aukštų kampiniu 
mūriniu namu, karšto vandens šildy
mas pirmame aukšte, stokeris; greti
mas namas 2 aukštų ir garažas. Geras 
biznis, lietuvių apylinkėje. Savininkas 
išeina pensijon. 1942 So. Carpenter.

PARDUODAMAS lietuvių restoranas 
Marquette Parko apylinkėje, su visu 
inventorium. Gerai išdirbtas biznis, 
ilga sutartis, nebrangi nuoma. Kreip
tis kiekvieną dieną nuo 7-9 vai. va
karo. 2447 W. 69th Street. Telefonas 
GRovehill 6-9504.

RESTORANUI ir likerių štorui pagei
daujamas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel.: LAfayette 3-9889.

KOTELIUI “Lietuva”, 30 kambarių, 
reikalingas pusininkas, vyras arba 
moteris. 1019 W. Monroe. A. Backus. 
-------------- \------------------------------  
DĖL SENATVĖS parduodama už ge
riausią pasiūlymą Kaspers AH' Inn 
taverna ir likerių krautuvė, 6017 So. 
Kedzie Avė. Užpakalyje yra svetainė, 
viršuje 5 kambarių butas. Biznio apy
varta į metus virš $40,000.

John Kasper. Phone RE 7-9664.

PARDUODAMA taverna, 4 kambariai 
gyvenimui, šildymas ir visi įrengimai. 

3259 So. Union Avė.

GROSERNĖ ii’ mėsos krautuvė. Geras 
biznis. 6 kambariai. Savininkas.

5601 SO. WOLCOTT

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ROOMINGHOUSE. Nuomojami kam
bariai lietuviams: pavieniams arba 
vedusiems. 1319 No. La Salle Street. 

Tel.: Michigan 2-4525

4 KAMBARIU šviesus butas su bal
dais; garo šildymas. Suaugusių šei
mai ar 2 poroms YArds 7-0497.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui ai' 
moteriai. Galima valgį gamintis. 2904 
So. Union Avė., 2 aukštas.

SENESNIO amžiaus moteriai be atly
ginimo išnuomojamas miegamas kam
barys už trumpą laiką priežiūros. Ga
lima naudotis virtuve.

11212 So. Sawyer, 2 aukštas

TIK suaugusių šeimai 4 kambarių bu
tas. Pečiumi alyva šildomas. Nenori
me gyvulių. Livingston 8-1872.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių flatas 
trečiame aukšte iš fronto. 3534 So. 
Parnell. Ave., A. MIŠKINIS.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai vyrams. 
Vienas beismonte, atskiras įėjimas. 
Galima gamintis valgį. Kitas pirmame 
aukšte. Šeimininkė, jeigu norite, gali 
gaminti valgį. 7224 So. Rockwell St. 
PRospect 6-8962. ___

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—paukščiai, etc.

PIGIAI, už pusę kainos parduodami 
mažyčiai šunyčiai, Pekinese, tinkami 
Velykų dovanoms. 3256 S. Union Avė.

MISCELLANOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

KARPENTERIS
Atlieku visus darbus prie namų. 

Taip pat darau duris, langus (screens). 
Galandu piuklus.

7135 SO. ROCKWELL ST.
Šaukit PAUL ZAWADES

Tek: HEmloek 4-1169

SEWURAGE & DRAINAGE 
SRUTŲ ŠULINIAI IŠVALOMI, ATI
DAROMI (RODDED) IR PATAISOMI 

NEBRANGIOMIS KAINOMIS. 
M. J. RAUSCH & SONS

Pastatų Užlaikymas
AUstin 7-8759 arba EStebrook 8-6982 

Turintieji leidimą ir užstatą.
—SATURDAY, APRIL 10, 1954


